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“Unutma İstanbul” Projesi ve 

İstanbul Şehir Üniversitesi  

Akademik Arşivi 

 

Ayhan KAYGUSUZ* 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi’nin "İyi, doğru ve güzeli aramak, insan, toplum ve doğayı 

anlamak, bu arayış ve anlayışın ürünü olan bilgileri tüm insanlıkla paylaşmak" misyonu 

doğrultusunda İstanbul Şehir Üniversitesi Kütüphanesi, İstanbul ile ilgili bilgileri toplamak, 

düzenlemek ve insanlığın hizmetine sunmak için çeşitli çalışmalar yürütmektedir. Üniversite, 

bir örneği başka kurum ve kuruluşlarda bulunmayan eşsiz arşivlerini üniversitenin uzmanlığı 

ile birleştirerek modern teknolojinin imkânlarıyla ve yenilikçi yaklaşımlarla kullanıcıların 

hizmetine sunmaktadır.  

İstanbul Şehir Üniversitesi, sahip olduğu Taha Toros, Mehmed Fuad Köprülü ve Kemal 

Karpat arşivlerine 2015-2017 yılları arasında dört yeni ve önemli arşiv daha eklemiştir. 

Bunlar; Cüneyd Orhon Fotoğraf Stüdyosu Arşivi, Zeynep Orhon Targaç koleksiyonu, Osman 

Öndeş koleksiyonu ve Şerif Mardin Arşivi’dir.   

Üniversitenin sahip olduğu ve yaklaşık 400.000 civarında belgeden oluşan Taha Toros 

Arşivi bir araştırmacının 100 yıllık ömrü boyunca biriktirdiği eşsiz bir koleksiyondur. Arşiv, bir 

örneği başka kişi veya kurumlarda bulunmayan çok sayıda arşiv materyalini 

barındırmaktadır. Osmanlı’ya ve Cumhuriyet’e yön vermiş çok sayıda yazar, sanatçı, 

devlet adamı, asker ve siyasetçiye ait belge ve bilgiye bu arşivde rastlamak mümkündür. 

                                                           
* Kütüphane Direktörü & Proje Koordinatörü, İstanbul Şehir Üniversitesi Kütüphanesi, ayhankaygusuz@sehir.edu.tr 
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Son halife Abdülmecid ve ailesinin sürgüne giderken kullandığı tren biletinden, 

Macaristan'dan geçerken çizdiği karakalem resmin orijinaline, Mondros Mütarekesine ait 

orijinal belgelerden Atatürk ve Kurtuluş Savaşı ile ilgili yüzlerce belgeye, şair Nigâr'ın 

günlüklerinden Samipaşazâde Sezâi'nin hâtıralarına, Satvet Lütfi Tozan ve Emirgân Korusu 

ile ilgili çok özel belgelerden, ressam Sabiha Bozcalı'nın orijinal çizimlerine kadar büyük bir 

kültürel miras gün yüzüne çıkarılmaktadır. 

İstanbul Şehir Üniversitesi'nin sahip olduğu Mehmed Fuad Köprülü ve Orhan Köprülü 

Arşivi, Fuad Köprülü ve oğlu Orhan Köprülü’nün ilmî ve siyasî yaşamlarına ait belge ve 

fotoğraflar ile çalışmalarının müsveddelerinden oluşmaktadır. Arşivde bulunan Fuad 

Köprülü’nün siyasî yaşamı ile ilgili fotoğraflar Türkiye’nin bir döneminin kesiti gibidir.  

İstanbul Şehir Üniversitesi’nin öğretim üyelerinden Kemal Karpat uzun araştırma 

hayatında biriktirdiği kitaplar ile Balkanlar, Osmanlı, göç ve diğer çalışmalarına ait 

belgeleri İstanbul Şehir Üniversitesi Kütüphanesine bağışlamıştır. 

1954 yılında Kadıköy’de kurulan Cüneyd Orhon Fotoğraf Stüdyosu Arşivinde 72 

çekmece içerisinde korunan binlerce negatif ile çok sayıda stüdyo fotoğrafı 

bulunmaktadır. Bu arşiv 1950-2004 İstanbul’unun görsel belleğinin bir bölümü olarak 

tanımlanabilir.  

Zeynep Orhon Targaç koleksiyonunda ise fotoğrafçının Anadolu’daki elli 

fotoğrafhaneden topladığı 1200’den fazla cam negatif ile kendi çalışmalarından örnekler 

bulunmaktadır.  

Araştırmacı-yazar Osman Öndeş’in 1965-1970'li yılların İstanbul’unda çektiği Osmanlı 

dönemi çeşme, türbe, cami ve mezarlarına ait 700 civarında fotoğraftan oluşan Dia 

koleksiyonu İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi’nin diğer bir önemli parçasıdır.  

Eylül 2017’de vefat eden İstanbul Şehir Üniversitesi öğretim üyesi Şerif Mardin’in kitap 

ve belgelerinden oluşan arşivi oğlu Osman Mardin tarafından İstanbul Şehir Üniversitesi 

Kütüphanesi’ne bağışlanan son arşivdir.   

Yukarıda bahsedilen arşiv ve koleksiyonlar kitap, belge, film ve fotoğrafları bir arada 

barındıran arşivlerdir. Bunlara ilave olarak İstanbul Şehir Üniversitesi Kütüphanesi sadece 

kitaplardan oluşan çok sayıda koleksiyonu bünyesine katmıştır. İstanbul Şehir 
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Üniversitesi’nin kitaba, kütüphaneye ve belgeye yaklaşımı nedeniyle çok sayıda kişi ve 

kurum kıymetli kütüphane ve arşivlerini İstanbul Şehir Üniversitesi Kütüphanesi’ne 

bağışlamaktadır. 

İstanbul Şehir Üniversitesi’nin sahip olduğu ve her yıl bunlara yenilerini kattığı arşivleri, 

İstanbul ve Türkiye açısından çok önemli bilgi ve belgeler içermektedir. Bu arşivlerin 

Üniversiteye kazandırılmasından haberdar olan çok sayıda araştırmacı arşivlerden 

yararlanmak için yoğun talepte bulunmaktadırlar. 

İçerdiği belge ve bilgiler nedeniyle korunması, tasnifi, dijitalleştirilmesi ve uluslararası 

standartlarda hizmete sunulması önem taşıyan bu arşivlerin işlenmesi ciddi bir emek, 

zaman ve maliyet gerektirmektedir. Tarihsel mirasımızın korunması ve gelecek kuşaklara 

aktarılması açısından gerekli olan bu sürecin kamu kaynakları ile desteklenmesi hayatî 

öneme haizdir.  Bu durumun bilincinde olan İstanbul Kalkınma Ajansı (İSTKA) tarihsel mirasın 

elbirliğiyle korunması ve hizmete sunulması için malî destek programları uygulamaktadır.  

İstanbul Kalkınma Ajansı'nın 2014-2023 İstanbul Bölge Planı, “Korunan İstanbul belleği 

ve kültürel miras” başlığı altındaki birinci stratejisinde tanımlanan 5. Hedef: "kültürel mirasın 

korunmasında yenilikçi yöntem ve uygulamaların, bilgi ve iletişim teknolojilerinin başta 

araştırma, analiz ve katılımı artırmak üzere etkin kullanımının teşvik edilmesini”, ikinci 

stratejide tanımlanan 8. hedef ise: "kültürel mirasa ait bilgiye erişimi sağlamak üzere ortak 

altyapıların oluşturulmasını” öngörmektedir. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Kütüphanesi olarak, elimizdeki eşsiz kaynakların hizmete 

sunulması için girdiğimiz arayışta İstanbul Kalkınma Ajansı’nın yukarıda özetlenen 

planından yararlanabileceğimizi ve projelerimize destek sağlayabileceğimizi fark ettik. Bu 

çerçevede hazırladığımız Kişisel Arşivlerde İstanbul Belleği projesi İSTKA tarafından finansal 

desteğe uygun bulundu ve proje kapsamında İstanbul Şehir Üniversitesi Akademik 

Arşivi’nin altyapısı ciddi biçimde geliştirildi. Bu proje ile hizmete açılan arşivler ve proje 

kapsamında dijitalleştirilen belgeler büyük bir ilgi gördü ve beklenenin çok üstünde bir 

kullanıma ulaşıldı. 

Bu projenin başarılı olmasından sonra ikinci bir proje hazırlanarak, bu defa arşivdeki 

belgelerin dijitalleştirilmesine ilâveten, teknolojinin en son imkânlarından da yararlanmak 
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suretiyle, seçilen belgelerin İstanbul haritası üzerinde zaman-mekân ilişkisi kurularak 

kullanıcıların telefonlarına, tabletlerine götürülmesi planlandı.   

 “Unutma İstanbul” projesi ile yapılması amaçlanan; İstanbul için anlam ifade eden, 

onunla özdeşleşen, ya da ona değer katan sanatçı, siyasetçi, bilim adamı ve 

edebiyatçılarla, İstanbul’un yüzü diye adlandırabileceğimiz tarihî yapı, anıt ve mekânlara 

ait belge ve görsellerin tasnifi, dijitalleştirilmesi, bilgisayar ve mobil araçlar üzerinden 

hizmete açılması, sosyal medya aracılığıyla kullanımının sağlanması ve daha da önemlisi, 

bu belgelerin zaman-mekân bilgisi içerecek platformlar ve uygulamalar üzerinden 

sunulmasıdır. 

 

Bu proje hem İstanbul’un kültürel, tarihsel ve turistik değerlerinin tanıtılmasına katkı 

sağlayacak hem de İstanbul’a değer katanlara karşı vefa borcu bir nebze ödenmiş 

olacaktır.  

Bu projede oluşturulan veritabanına ilâve olarak, İstanbul haritası üzerinde, örneğin 

Galatasaray Lisesi’nin Beyoğlu’nda bulunduğu noktaya ya da Abdülhak Hâmid Tarhan’ın 

Beşiktaş Maçka’da yaşadığı yere veya Pierre Loti Tepesi’ne tıklandığında; bu mekân ve 

kişilere ait bilgiler, onlara ilişkin belgeler ve birlikte yaşadıkları kişilerle ilgili görsellere 

kolaylıkla ulaşılabilmesi, sahip olduğumuz tarihsel mirasın sunumuna büyük bir zenginlik 

katacak ve bu önemli materyallerin daha da geniş kitlelerle paylaşımını mümkün 

kılacaktır. 
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Üstelik bu materyallerin gençlerin ve araştırmacıların yoğun biçimde kullandığı mobil 

cihazlar üzerinde de görüntülenebilmesi, kurulan sistemin sosyal medya ile entegre 

edilmesi; profesyonel araştırmacıların yanı sıra, gençlerin ve her yaştan insanın bu 

değerleri keşfine ve böylelikle hem sosyal ve kültürel gelişmeye, hem de kuşaklararası 

birlikteliğe önemli ölçüde katkı sağlayacaktır. 

Harita üzerinden sunulan bu bilgi ve belgelerin yanı sıra, proje kapsamında toplam 

10.000 belgenin dijitalleştirilip web üzerinden hizmete açılması, sergiler aracılığıyla 

tanıtılması, kitap basımı, eğitim-panel çalışmaları gibi faaliyet ve etkinlikler de yer almıştır.  

Eğitim, sergi ve panel düzenlenmesinde proje ortağı TURİNG’in deneyimi ve 

desteğiyle fotoğrafçılık, dijitalleştirme ve arşiv eğitimi düzenlenerek gençlere görsellerin 

çekimi, korunması, saklanması ve arşivlenmesi konularında kapsamlı bir eğitim verilmiştir. 

 

İstanbul Kalkınma Ajansı’nın desteklediği Kişisel Arşivlerde İstanbul Belleği ve Unutma 

İstanbul projeleri ile gün yüzüne çıkarılan belgelerden oluşan veritabanı başka sistemlerle 

kolayca entegre edilebilecek uluslararası standartlarda bir yapı üzerinden tüm dünyaya 

açılmaktadır. Bu sistem hem ulusal hem de uluslararası benzer sistemlerle veri alışverişi 

kapasitesine sahiptir.  

2015-2017 yılları arasındaki 3 yıllık sürede 120.157 kullanıcı, 181.257 oturumda 

3.105.621 defa proje veritabanındaki belgeleri görüntülemiştir. 181.257 oturumun %66’sı 

yeni oturumdur ve ortalama oturum süresi 8 dakikadır. Bu veriler İSTKA desteğiyle 

oluşturulan veritabanının büyük ilgi gördüğünü ve yoğun biçimde kullanıldığını 

göstermektedir. 
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Veritabanı oluşturulurken uluslararası standartların uygulanması, veritabanının 

Google tarafından harmanlanması sonucunda, belgeler sadece Türkiye’den değil, 

Türkiye dışından da kullanılmaktadır. 

 

Sonuç olarak İstanbul'un tanıtımı, kültürel mirasının korunması, bu mirasın yenilikçi 

yöntem ve uygulamalarla halka ve araştırmacılara sunulması ve ortak altyapıların 

kullanılması amaçlarını gerçekleştirmek üzere hazırlanan projenin İstanbul'a önemli katkı 

sağlayacağını düşünüyoruz. 

Proje, Üniversitemizin İletişim ve İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültelerinden öğretim 

üyelerinin danışmanlığında hazırlandı ve yürütüldü. Unutma İstanbul Projesine katkı veren 

Rektörümüz, Prof. Dr. Peyami Çelikcan’a, Tarih Bölümü öğretim üyeleri Yunus Uğur ve 

Abdülhamit Kırmızı’ya, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü öğretim üyesi Fatih Altuğ’a teşekkür 

ederim.  

İstanbul Şehir Üniversitesi Kütüphanesi tarafından yürütülen bu proje aslında İstanbul 

Şehir Üniversitesi’nin neredeyse bütün idari birimlerinin katkısıyla gerçekleştirilmiştir. 

Teknoloji ağırlıklı bir proje olması nedeniyle en büyük destek projede teknik danışman 

olarak da yer alan Cengiz Benli ve Bilgi Teknolojileri ekibi üyeleri Tolga Sütlü, Ahmet Tan, 

Eren Yener, Sertaç Tez, Murat Sancar ve Berkan Güven’den geldi, kendilerine teşekkür 

ederim.  

Üniversitemizde sürdürülen araştırma projelerinin yazımından gerçekleştirilmesine 

kadar yürütülen süreçlere destek veren Teknoloji Transfer Ofisine ve bu proje özelinde 

Dilem Hızlan’a teşekkür ederim.  
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Mali İşler Direktörlüğü, Kurumsal İletişim Direktörlüğü, İnsan Kaynakları Dİrektörlüğü ve 

Satın Alma Müdürlüğü’nün yönetici ve personeli projeye büyük destek verdi. Kendilerine 

teşekkür ederim. Proje fikrinin ortaya çıktığı tarihte Bilgi Teknolojileri Direktörü olan ve 

belgelerin bir harita üzerinden sunulması fikrini ortaya atan Abdurrahman Özdemir’e 

teşekkür ederim. 

Proje ortağı TURİNG adına eğitim ve sergi faaliyetini koordine eden Harun Avcı’ya ve 

projeye eğitmen olarak katılan Ercan Arslan ve Ekrem Tak hocalara teşekkür ederim. 

Kendisi, babası ve amcası ile ilgili bölümlerin hazırlanmasında bizzat gelerek 

çalışmalara destek olan Zeynep Orhon Targaç ve eşi İskender Targaç’a teşekkür ederim. 

Bağışladığı koleksiyon ile ilgili bilgi vermek ve çalışmalarımızı yakından görmek üzere 

Kütüphanemizi ziyaret eden Osman Öndeş’e teşekkür ederim. 

Dedesi Taha Toros ile ilgili metni gözden geçiren ve dedesi hakkındaki düşüncelerini 

bu metne ilave eden Zeynep Toros’a teşekkür ederim. 

Projenin gerçekleşmesi için yoğun bir çalışma yürüten ve adlarını bu kitabın 

bölümlerinde göreceğiniz Şehir Akademik Arşivi personeline teşekkür ederim.  

Kitabın redaksiyonunu, tasarımını yapan ve Osmanlıca metinlerin transkripsiyonunu 

hazırlayan Hakan Yılmaz’a ayrıca teşekkür ederim.  

Kütüphane personeli projenin gerçekleşmesine doğrudan ya da dolaylı olarak 

büyük katkı verdi. Çalışma arkadaşlarıma teşekkürü borç bilirim. 

İstanbul Kalkınma Ajansı tarafından projeye izleme uzmanı olarak atanan Cüneyt 

Genç’e yapıcı yaklaşımı ve yardımcı tavrı nedeniyle teşekkür ederim. 

Son olarak yaptığımız bütün çalışmalarda olduğu gibi, bu çalışmaya da yapıcı tavrı 

ile büyük destek veren ve kolaylaştırıcı rol oynayan Genel Sekreterimiz Akif Demirci’ye çok 

teşekkür ederim. Elbette İstanbul Şehir Üniversitesi’nin üst yönetiminin kütüphaneye 

yaklaşımı ve desteği olmadan bu çalışmaları yapmak mümkün olmazdı. Kendilerine hem 

Şehir Kütüphanesi, hem de Türk Kütüphaneciliği adına teşekkürü borç bilirim. 
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Taha Toros Arşivi 

Tuğba DAĞLI* 

Ülkemizin en zengin kişisel arşivlerinden birine 

sahip olan Taha Toros, küçük yaşlardan başlayarak 

sanatsal, siyasal ve kültürel etkinliklerle ilgili her türlü 

belgeyi toplayarak zengin bir arşiv meydana 

getirmiştir. 2000-2002 yılları arasında Taha Toros 

Arşivi'ni yakından inceleme ve Taha Toros ile birlikte 

çalışma fırsatı bulan Üniversitemiz öğretim üyesi Yunus 

Uğur’un önerisi, Ahmet Ademoğlu, Coşkun Çakır, Akif 

Demirci ve Kütüphane Danışma Kurulu’nun destekleri 

ve Sefure Davutoğlu'nun katkıları ile vefatından sonra 

bu geniş ve kapsamlı arşiv İstanbul Şehir Üniversitesi 

Akademik Arşivi’ne intikal etmiş; daha sonra İSTKA 

destekli projeler aracılığıyla dijital ortama aktarılarak 

araştırmacıların istifadesine sunulmuştur. 

Taha Toros’un Hayatı ve Eserleri 

Ömer Taha Toros, Adana’nın Gülek Yaylası’nda Rumî 1328 Miladî 1912 senesinde 

Mehmet Hilmi Bey ve Raziye Hanım’ın dokuz çocuğundan beşincisi olarak dünyaya 

gelmiştir. Orta mektebi Tarsus’ta, lise eğitimini yatılı olarak Adana Lisesi’nde tamamlamıştır. 

                                                           
* Kütüphane Uzmanı, İstanbul Şehir Üniversitesi Akademik Arşivi, tugbadagli@sehir.edu.tr 

Ara Güler’in objektifinden Taha Toros. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001561236008. 
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Ortaokulun ikinci sınıfında yazmış olduğu manzumeler, 

İstanbul’daki çocuk dergilerinde yayınlanmıştı. Mahalli 

gazetelerin hepsinde şiirleri ve hikâyeleri yer almıştır. 

1927 senesinde lise birinci sınıfta iken Adana Maarif 

Emini İsmail Habib Sevük ile yolları kesişmiş ve o dönem 

İsmail Habib Sevük tarafından yayınlanan Maarif 

Mecmuası’nda bazı şiirleri yayınlanmıştır. Yine 

Ankara’da yayınlanan Hayat Mecmuası’nda da Faruk 

Nafiz Çamlıbel’in seçmiş olduğu şiirleri yer almıştır. 

Taha Toros o yıllarda, Faruk Nafiz ve Necip Fazıl gibi 

önemli isimlerden teşvik mektupları alırdı. Lise yıllarından 

itibaren yatılı okuduğundan resim ve musikiye ilgisi 

olduğu halde bunlara vakit ayıramamış; fakat edebiyat 

ve folklorla daima iç içe yaşamıştır. Edebiyatın her 

türüyle ilgilenen Taha Toros; şiirler, destanlar, fıkralar, 

hikâyeler, romanlar, piyesler yazmıştır. Yazmış olduğu piyesler radyoda ve Halkevleri’nde 

sahnelenmiştir. Lise eğitimine devam ederken Eylül 1927 

tarihinden Eylül 1930 tarihine kadar Yeni Adana Gazetesi’nin 

tahrir işlerinde çalışmıştır.  

Toros, Adana Lisesi’nden 1929-1930 ders döneminde 

mezun olup yüksek tahsil için İstanbul Üniversitesi Hukuk ve 

Edebiyat fakültesine kayıt yaptırdı. İstanbul’da yüksek tahsil 

yıllarında şiire olan sevgisi, araştırmalara, antolojilere, 

ansiklopedik bilgilere doğru yönelmeye başladı. Olgunluk 

çağında ilgi duyduğu konuların başında biyografi ve kültür 

tarihimiz gelmektedir. Kültür tarihimizin derinliklerine 

inebilecek arşiv çalışmalarına başlamış; aynı zamanda 

yüksek tahsilinin son senesinde Feriköy Rum Mektebi’nde 

Türkçe öğretmenliği yapmıştır. 19 Temmuz 1933 tarihinde 

Adana Lisesi (9 Nisan 1928). İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, 

Belge no.: 001560368008 

Dârü’l-fünûn hayatında birinci 

senesi (4 Ocak 1931). İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001561234008. 
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İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi’nden mezun 

olarak tasdiknâmesini almıştır. Ağustos 1933-Eylül 1935 

tarihleri arasında avukatlık stajını İstanbul Asliye Hukuk 

Mahkemesi’nde yapmıştır. 1 Eylül 1933 tarihinde 

Hukuk Fakültesi diploması ile Maliye teşkilatında icra 

memuru olarak göreve başlamış; kısa bir süre sonra 

terfi ederek Beyoğlu Bölgesi tahsil müfettişliğine tayin 

edilmiştir. 1930-1937 yılları arasında eğitim ve 

memurluk hayatını İstanbul’da sürdürmüştür. Sedat 

Simavi tarafından yayınlanan 7 Gün Dergisi’nde 

röportajları yayınlanmış; fakülte hayatı boyunca 

yazmayı hiç bırakmamıştır. Hatta o dönemde Son 

Posta’ya yazılar yazmış ve gazete adına, Türk-Yunan 

dostluğunun pekiştirilmesi amacıyla muhabir olarak 

Atina’ya gönderilmiştir.  

Taha Toros askerliğini Adana’da 13 Temmuz 1935-31 Ekim 1936 tarihleri arasında 

yedek subay olarak yapmıştır. Cumhuriyet 

döneminde mezun olup göreve getirilen ilk kadın 

ağır ceza hâkimlerinden Meliha Hanım ile 1936 

senesinde evlenmiştir. 1937 yılının Mayıs ayında ailevi 

sebeplerden dolayı Adana Ticaret ve Sanayi Odası 

Umumi Katipliği’ne atanmıştır. Bu görevde 1937-1940 

yılları arasında, dört yıl süre ile bulunmuş; bu süre 

içerisinde Çukurova ve Toroslar’da folklor 

konularında çalışmaları daha da olgunlaşmıştır. Taha 

Toros bu çalışmalarına henüz ortaokulda iken yaz 

tatillerinde Toroslar’da aşiretlerin ve Türkmen 

köylülerin arasında geçirerek başlamıştı. Birçok türkü, 

cönk toplamış ve aşiretlerle ilgili fermanlar bulmuştu. 

Karacaoğlan, Dadaloğlu, “Âşık Nihâlî” takma adlı 

Muzurlu Kerim gibi halk şairleri hakkında bilgiler 

İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi 

Mezunları (1933). İstanbul Şehir 

Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge 

no.: 001561300008. 

T.C. İstanbul Dârü’l-fünûn Hukuk 

Fakültesi tarafından Taha Toros'a 

verilen tasdikname. İstanbul Şehir 

Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 

001635397019. 
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edinmiş, fakat o yıllarda kâğıt kıtlığından dolayı sadece 

Dadaloğlu’na ait bir monografiyi küçülterek 

yayınlayabilmiştir. 

Türk folkloru ile uzun yıllar uğraşan Taha Toros, bu 

alanda hazırladığı, 6 ciltten fazla tutan eserini 

yayınlayamamıştır. 16 Eylül 1937 tarihinde Ticaret Gazetesi 

umumi müdürünün görevinden ayrılması üzerine, Taha 

Toros gazetenin umumi müdürlüğüne atanmıştır. 17 Ekim 

1938 tarihinde Seyhan Belediyesi asli azalığına seçilmiştir. 

Adana’da bulunduğu süre zarfında kısa bir süre de 

Halkevi Başkanlığı’na vekâlet etmiştir. Ticaret Vekâleti İâşe 

Müfettişliği’ne tayininden dolayı,  2 Ağustos 1941 tarihinde 

Adana Ticaret ve Sanayi Odası Başkâtipliği görevini 

bırakmıştır. Aynı zamanda, henüz 28 yaşında iken seçildiği 

ve iki yıl sürdürmüş olduğu CHP Adana Merkez Kaza İdare Heyeti reisliği görevinden de 

ayrılmıştır.  

II. Dünya Savaşı’nın başlaması üzerine ikinci defa askerlik hizmetini 28 Ekim 1941-1 

Mayıs 1943 tarihleri arasında Üsteğmen olarak İskenderun’da General Şükrü Kanatlı’nın 

yanında yapmıştır. On yıl Ankara’da görev yaptıktan sonra çocukları için İstanbul’a 

tayinini istemiştir. 1954-1956 yıllarında ihdas edilen İktisadî Tetkik ve Kontrol Heyeti Reisliği 

yapmıştır.  Avusturya hükümetinin daveti üzerine Viyana’ya gitmiş; 1975 yılında emekliye 

ayrılmıştır. 26 Ağustos 1977 tarihinde Çukurova Gazeteciler Cemiyeti tarafından Taha 

Toros’a onursal üyelik verilmiştir.  

Taha Toros, uzun yaşamı boyunca çok yönlü kişiliği ve araştırma merakı ile dikkati 

çeken nadir isimlerden biri olarak tarihte yerini almıştır. Bir ara çeşitli araştırmalarda 

bulunmak ve ticaret ateşeliklerini teftiş etmek amacıyla Paris’e gönderilen Toros, iki defa 

görevli olarak gittiği Paris’te, geçmişte Türk-Fransız ilişkileri ve kültür tarihimiz ile ilgili 

konularla yakından ilgilenmiş; arşivlerde, müzelerde araştırmalar yapmıştır. Paris’te kültür 

tarihimizle ilgili araştırmalarda bulunmuş; Vatikan arşivlerinde Osmanlı Devleti ile Papalık 

arasındaki ilişkileri incelemiş; Polonya’da konferanslar vermiştir. Şiir, edebiyat, tarih, sanat, 

Meliha Toros ve Taha Toros 

(1936). İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 

001561238008. 



Tuğba Dağlı / Taha Toros Arşivi 

 
27 

 

folklor, biyografi gibi farklı alanlarla 

ilgilenmiş; kültür tarihimizle ilgili zengin bir 

arşiv meydana getirmiştir.  

Toros, resmi görevinden emekli 

olduktan sonra da Avrupa’nın büyük kültür 

ve sanat merkezlerinde etüdlerini 

sürdürdü. İki defa milletlerarası kongreye 

katıldı. Davetli olarak Viyana, Varşova ve 

Roma’ya gitti. Buradaki arşivlerde Türkiye 

ile ilgili araştırmalarda bulundu. Papalığın 

izni ile Vatikan arşivinde yaptığı 

araştırmalarda, geçmişte Türkiye-Papalık ilişkileri üzerine önemli belgelere rastladı. Arşiv 

çalışmalarını İsviçre’de, Nice (Nis)’te, İngiltere’de             

-ağırlığı Jön Türklerle ilgili olarak- yaygınlaştırarak 

sürdürdü. Nice Müzesi’nde Barbaros Hayreddin Paşa 

ile ilgili Türk izlerine rastladı. İki defa Amerika’ya gitti. 

Burada da uğrak yerleri müzeler ve arşivler oldu. O 

yıllarda yabancı ülkelere görevle gönderilenler 

dönüşlerinde kazançlarıyla bir otomobil alıp 

dönerken, Taha Toros otomobil almak yerine Türkiye 

ile ilgili yedi sandık dolusu evrak, belge, kitap ve 

tabloyla dönmüştür. 40 yıllık memuriyet hayatı 

boyunca bütün vilayetleri gezmiş ve yörenin kültürü, 

sanatı, folkloru ve tarihi üzerinde araştırmalar 

yapmıştır. Taha Toros, İstanbul’daki öğrenciliği 

sırasında Osmanlı Arşivi’nde başladığı çalışmalarını da 

aralıklarla sürdürmüştür. 

Taha Toros 26 Ocak 2012 tarihinde İstanbul 

Etiler’deki evinde vefat etmiş ve Zincirlikuyu 

Mezarlığı’na defnedilmiştir. 

Taha Toros çalışma masasının başında... İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 

001561236008. 

1940 yılında çizilmiş karikatürü. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001561234008. 
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Taha Toros Arşivi; sanat, tarih, milletimizin diğer milletlerle olan ilişkileri, folklor 

araştırmaları ve 60 yıla varan arşiv çalışmalarını kapsamaktadır. Taha Toros için bu 

çalışmalar “geçmişi gelecek nesle aktarmakta küçük bir köprü” görevi üstlenmektedir ve 

bu onun için daima zevkine doyulmayan bir mutluluk olmuştur. 

Taha Toros, Hayat Dergisi’nde kaleme aldığı kahve ile ilgili bir yazı dizisindeki bilgilerin, 

1977 yılında resmi bir kurumda yayınlanan bir programda kaynak gösterilmeden 

kullanılması üzerine kurum yetkililerinden birine gönderdiği mektubunda, kendisinin 

“Türkiye’deki özel arşivlerin en zenginine sâhip biri” olduğunun altını çizerek şöyle diyordu: 

“Türkiye’de özel arşiv olarak en zenginine sahip biriyim. Bir apartıman dairesi, 

değerli belgeler, fotoğraflar ve kitaplarla dopdoludur. Bundan yabancılar bile 

faydalanırlar. Hatta KADINLARIMIZ konusunda televizyon da bu arşivden 

yararlanmıştır. Bana bir kaç METİN de yazdırdılar. Bundan, bir hizmet zevki 

duymuşumdur.” (Şişli, 3.7.1978) 

Arkadaşları ve dostları Taha Toros’un arşiv çalışmalarından övgüyle söz etmişlerdir. 

Burhan Felek: “Taha’nın yaptığını bir heyet yapamaz” derken, Cihat Baban onu: “Taha 

Toros, bizi bize tanıtan bir kültür adamıdır” cümlesiyle betimlemiştir. Aynı şekilde, Ref’i 

Cevat Ulunay ondan: “Her zaman alçakgönüllülüğünü koruyan bir dev” ve “Yakın 

tarihimizin bir hazinesidir” diye söz etmiş; Haldun Taner ise onu: “Böylesine cömert bilgisini, 

böylesine cömertçe dağıtan bir kişi” olarak nitelendirmiştir. 

Taha Toros’un torunu Zeynep Toros ise dedesini şöyle tasvir etmiştir: 

"Dedem ailesine  çok değer veren  ve kişisel arşivine de ailesinin bir üyesi gibi özenle 

davranan ve müthiş sahiplenen bir kişiydi. Arşivde bulunan biyografilerin 

sahiplerinin kendilerini bilme ya da tanıma şansına sahip olmayan sonraki nesillerce 

tanınabilmesi için çalıştı.  Yaşamının son dönemlerinde, Internet'in günlük hayata 

girmeye başladığı bu dönemde, bilginin yaygınlaşabilmesi, ulaşılır olması onu çok 

sevindiriyordu. Bu şekilde kendi arşivine konu olan nice hayatın ve  o  hayatların bilgi ile 

geleceğe aktarılabilmesi hayalinin  gerçekleşebileceğini  anladı. 1900'lerin 

başında  evlerde henüz elektrik olmadığı bir devirde doğmuş, mum ışığında okul hayatını 

geçirmiş, radyo ile iletişim çağına katılmış ve ömrünün son döneminde internet 

üzerinden bilgi paylaşımına sevinerek çok destek vermiş  bir araştırmacıydı." (14.12.2017) 
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Kütüphane ve arşivleri kültürün temel taşları olarak niteleyen Taha Toros, arşiv 

sevdasını Mazi Cenneti-I adlı eserinde şu cümlelerle özetler:  

“Arşiv oluşturmak, özellikle ülkemizde nadir yetişen biyograf olmak, bibliyografyada 

uzmanlık kazanabilmek, yararına yürekten inandığım, kültür zenginliklerindendir. 

Yaşamım boyunca bunu yapmaya çalıştım. Aslında bu konularla ölesiye uğraşmak, 

tedavisi mümkün olmayan bir hastalık gibidir. Bugün kanserin bile tedavisi mümkün. Ama 

“arşiv” hastalığının tedavisi yok!. Ne diyelim, Tanrı, bu türden hastalığa yakalananları 

kurtarmasın!” (“Mazi Cenneti-I”, İstanbul: İletişim Yayınları, 1998, s. 26) 

Taha Toros Atatürk’le ilgili ilginç bir 

anısını da nakletmiştir. Atatürk 15 Aralık 1930 

tarihinde bir gün, o zamanki adı “İstanbul 

Dârülfünûnu” olan İstanbul Üniversitesi Hukuk 

Fakültesi’ne aniden ziyarete gelir. Ön sırada 

oturan genç Taha Toros, Atatürk’e kendi 

yerini verir ve daha sonra Atatürk, tüm 

talebelerle birlikte hatıra fotoğrafı çektirir. 

Bu, aslında Taha Toros’un Atatürk’le ilk 

karşılaşması değildir. 1923’te Cumhuriyetin 

ilânı sırasında henüz ortaokul öğrencisi olan 

Taha Toros, Atatürk’ün Çukurova’ya yaptığı 

ilk ziyaret esnasında “Kahraman Gazi” isimli şiiri okumuştur. Bu iki karşılaşmadan sonra son 

karşılaşmaları ise, Atatürk’ün Adana’yı en son ziyareti sırasında gerçekleşmiştir. Bu ziyaret 

anında Taha Toros, kendisine kahve servisi yapmış ve fincanı telvesiyle birlikte uzun yıllar 

saklamıştır. 

Taha Toros’un gazete ve dergilerde yayımlanmış çok sayıda yazı dizisi vardır. İlk 

eserini 1929 yılında Toros Demetleri adıyla yayınlamış olup, bu eser Adana’da Latin 

alfabesi ile Türkçe basılan ilk eserdir. Toros bu eserini “Taha Ay” ismi ile çıkarmıştır. 

Taha Toros’un yayınlanmış diğer eserleri şunlardır: 

 İki Ses Geliyor (Şiirler) İlhami F. ile müşterek (Ahmet Halit Kütüphanesi, İstanbul 1931) 

Mustafa Kemal Atatürk’ün İstanbul Üniversitesi 

Hukuk Fakültesi Ziyareti (1930). Fotoğrafın sağ üst 

köşesinde ayakta duran kişi Taha Toros’tur.  

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge 

no.: 001561234008. 
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 5 Kânun-u Sâni (Çukurova’nın Kurtuluşu/İstanbul 1933) 

 Seyhan Efsanesi (Manzum Masal/İstanbul 1934) 

 Türk Kadın Şairleri (Antoloji/İstanbul 1934) 

 İzmir Fuarı’nda Adana (Adana 1937) 

 Tahtacı Oymakları (Folklor ve Etnografya/Mersin Halkevi Yayını, 1938) 

 Çukurova Halk Şairleri (Adana 1938) 

 Cumhuriyet’in 15. yılında Seyhan (Cumhuriyet Halk Fırkası tarafından Taha Toros’a 

yazdırılan Adana’nın tanıtımı/İstanbul 1938) 

 Çukurova ve Toroslarda Köy İktisadiyatı (Yeni Adana Basımevi, Adana1938) 

 Atatürk’ün Adana Seyahatleri (Adana 1939) 

 Şair Ziya Paşa’nın Adana Valiliği (Adana 1940) 

 Dadaloğlu XIX. Asır Çukurova Saz Şairi (Adana 1940) 

 1940 Adana Ticaret Rehberi (Adana Ticaret ve Sanayi Odası, Adana 1941) 

 Kaçkaç: Çukurova kurtuluş mücadelesinden bir yaprak: piyes 3 perde (Adana 

1946) 

 Türk Hatipleri (Kültür Kooperatif Yayını, Adana 1949) 

 Milli Korunma (Kar Hadleri/Yapı Kredi Yayını, İstanbul 1956) 

 Yirmisekiz Mehmet Çelebi’nin Fransa Seyahatnamesi (Giriş Yazısı) ve belgeleri 

(İstanbul 1970) 

 Exposition de Peinture (Güleryüz-Yegena) Fransızca, renkli, tanıtma broşürü (1970 

Ankara) 

 Geçmişte Türkiye-Polonya ilişkileri (Türkçe-İngilizce/İstanbul 1983) 

 Salih Münir Paşa’nın Notlarından (Din ve Ahlak Kuralları/İstanbul 1986) 

 Fikret Mualla (Akbank Kültür ve Sanat Yayını, İstanbul 1986) 

 Saray Ressamı F. Zonaro (Tanıtım Broşürü-Beymen Yayını, İstanbul 1987) 

 İlk Kadın Ressamlarımız (Türkçe-İngilizce/Akbank Kültür ve Sanat Yayını, İstanbul 

1988) 

 Ressam Albert Mille (Tanıtım Broşürü-Beymen Yayını, İstanbul 1989) 

 Mazi Cenneti I (Anılar/İletişim Yayını, İstanbul 1992) 

 İsmet Paşa’ya Dair Bazı Bilgiler ve Belgeler (İnönü Vakfı Yayını, Ankara 1992) 

 Prof. Rubolovvski (Tanıtım Broşürü/Yapı Kredi Yayını, İstanbul 1992) 
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 Fikret Mualla (Tanıtım Broşürü/Türkçe-İngilizce/İstanbul Menkul Kıymetler Borsası 

Yayını, İstanbul 1995) 

 Ali Münif Bey’in Anıları (İsis Yayını, İstanbul 1996) 

 Kahvenin Öyküsü (İletişim Yayını/İstanbul 1998) 

 Türk Edebiyatından Altı Renkli Portre: Namık Kemâl, Mehmet Âkif, Abdülhak Hâmid, 

İbnülemin, Yahya Kemâl, Abdülhak Şinasi (İsis Yayını, İstanbul 1998) 

 O Güzel İnsanlar (Aksoy Yayını, 2000) 

 Kurtuluş Savaşı’nda Çukurova (Kültür Bakanlığı Yayını, 2001) 

 Nazım Hikmet (Cumhuriyet Kitapları) (2005) 

Gazetelerde-dergilerde özetleri yayımlananlar ve basılmamış çalışmalar: 

 Geçmişte Türk-Fransız İlişkileri 

 Geçmişte Türk-Çin İlişkileri 

 Geçmişte Türk-İngiliz İlişkileri 

 Geçmişte Türkiye-Papalık İlişkileri 

 Prens Sabahattin 

 Son Halife’nin Son Yılları ve Ressamlığı 

 Milli Mücadele’de Adana 

 Teyze-Yeğen Kadın Ressamlarımız: Mihri Rasim-Hale Asaf 

 Saray Ressamları 

 Adana Valileri 

 Kurtuluş Savaşı’nda Türklere Esir Düşen Fransız Kumandanının Anıları 

Yayına hazır olanlar: 

 Göğsümüzü Kabartanlar 

 Türk Basın Tarihine Giriş 

 Çukurova Basın Tarihi 

Hazırlanmakta olduğunu belirttiği çalışmaları: 

 Mazi Cenneti II (Sanatkarlar Arasında) 

 Mazi Cenneti III (Türkologlar ve Yabancı Dostlar) 
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 Mazi Cenneti IV (Çağdaşlarım) 

 Mesleklerinde Öncü Kadınlar 

 Türk ve İslam Dostu Pierre Loti 

 Sultan Hamid’in Son Şehzadesi Abid Efendi’den Dinlediklerim 

 Jöntürk Mektupları 

 Türk Folkloru (beş cilt) 

 Osmanlı İmparatorluğu’nun Son Yılları (beş cilt) 

 Adana Alim ve Şairleri (üç cilt) 

 Paris’te İlk Türkler, Türkler, Jöntürkler, Bugünküler 
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Taha Toros’un Kendi Döneminin Ünlü Edebiyatçı, Sanatçı ve 

Siyasetçileri ile Bir Arada Çekilmiş Fotoğrafları 

            

 

Taha Toros ve Ara Güler. İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001561236008. 

 

İbnü’l-Emîn Mahmut Kemâl İnal ve Taha 
Toros. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 
Taha Toros, Belge no.: 001560703008. 

Taha Toros, Munis Fâik Ozansoy ve Fâik Ali 
Ozansoy (Temmuz 1946). İstanbul Şehir 
Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 

001561468008. 
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 Yaşar Nabi Nayır ve Taha Toros. İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge 

no.: 001560296008. 

Taha Toros ve Vasfi Rıza Zobu. İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge 

no.: 001560499008. 

Fazıl Hüsnü Dağlarca ve Taha Toros.  İstanbul 
Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 

001560318008. 

Ulufer Oğuzcan, Taha Toros ve Ümit Yaşar 
Oğuzcan.  İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Taha Toros, Belge no.:  001560295008. 



Tuğba Dağlı / Taha Toros Arşivi 

 
35 

 

       

 

 

 

Taha Toros ve Burhan Felek. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Taha Toros, Belge no.: 001560328008. 

Taha Toros ve Yaşar Nezihe Bükülmez. İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.:  

001562140008. 

Haldun Taner ve Taha Toros. İstanbul Şehir 

Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.:  

001560312008. 
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Taha Toros ve Sâlih Kerâmet Nigâr. İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 

001560291008. 

Ressam Sabiha Bozcalı ve Taha Toros. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, 

Belge no.: 001561089008. 

  

Taha Toros ve son halife Abdülmecid 

Efendi’nin kâtibi, Gâzî Turahan Bey 

ahfâdından Hüseyin Nakîb Turhan.  İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge 

no.: 001561530008. 

Taha Toros, Bedia Muvahhit ve Vasfi Rıza. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, 

Belge no.: 001561236008. 
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Refik Halit Karay'ın Taha Toros adına 

imzalı fotoğrafı. İstanbul Şehir 

Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 

001561820008. 

Mithat Cemal Kuntay'ın Taha Toros 

adına imzalı fotoğrafı. İstanbul Şehir 

Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge 

no.: 001560208008. 

Pierre Loti’nin Taha Toras adına imzalı 

fotoğrafı. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Taha Toros, Belge no.: 001560178008. 

Abdülhak Şinasi Hisar'ın Taha Toras adına 

imzalı fotoğrafı. İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Taha Toros, Belge no.:  001511194006. 
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Fâik Ali Ozansoy'un Taha Toros adına 

imzalı fotoğrafı. İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001561771008. 

Muhsin Ertuğrul’un Taha Toros adına imzalı 

fotoğrafı. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Taha Toros, Belge no.: 001560277008. 

Sultan V. Murad’ın kızı Hatice Sultan’ın Taha Toros adına imzalı bir 

fotoğrafı (1979, solda) ve oğlu Hayri Bey'in bir portresi (sağda). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001562205008. 
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Taha Toros’la Dönemin Ünlü Simaları Arasında Yazışma Örnekleri 

                        

 

 

 

 

 

Son Osmanlı Padişahı Sultan Vahdettin'in ve Son Halife Abdülmecid Efendi’nin 

torunu Neslişah Sultan tarafından Taha Toros'a gönderilen teşekkür yazısı. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001635651019. 

Abdülhak Şinasi Hisar tarafından Taha Toros'a 

gönderilen kartpostal. İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001585359011. 

Midhat Cemal Kuntay tarafından Taha Toros'a 

gönderilen mektup. İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001570408009. 
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Pierre Loti'nin oğlu Samuel Loti Viaud 
tarafından Taha Toros'a gönderilen mektup. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, 

Belge no.: 001570005009. 

Kenize Murad’ın Taha Toros adına imzalı kitap 

kapağı görseli. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Taha Toros, Belge no.: 001571429009. 

Munis Faik Ozansoy tarafından Taha Toros'a 
gönderilen mektup. İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001571111009. 
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İbnü’l-Emîn Mahmut Kemâl İnal tarafından Taha Toros'a gönderilen mektup. İstanbul Şehir Üniversitesi 
Arşivi, Taha Toros, Belge no.:  001570358009.  
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Abdullah Uçman’ın, Selma Rıza’nın fotoğrafını iade ettiği sırada Taha Toros'a yazmış olduğu not. İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001570320009. 

Friedrich von Rummel’in bir fotoğrafla ilgili 

olarak Taha Toros'a yazdığı mektup. İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 

001570136009. 

Yusuf Taşkın’ın Taha Toros’a Namık Kemal’in 

fotoğraflarıyla ilgili bir mektubu. İstanbul Şehir 

Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 

001570230009. 
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Sultan V. Murad ve Ailesine Ait Bazı Fotoğraflar 

 

 

 

     

Sultan V. Murad, Osman Fuâd, Ali Vâcib, Selâhaddin Efendi 

ve Ahmed Nihad. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001562200008. 

Sultan V. Murad 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.:  001562188008. 

Mehmed Selâhaddin Efendi, Ali Vâcib, Sultan Mecid, 

Osman Fuad, Sultan V. Murad ve Ahmed Nihad. İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 

001562201008. 
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Son Halife Abdülmecid Efendi’ye İlişkin Fotoğraf ve Belgeler 

 

 Son Halife Abdülmecid Efendi'nin Hüseyin Nakîb Turhan adına imzalı fotoğrafı. İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001561417008. 
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Son Halife Abdülmecid’in el yazısı ile hanedânın şeceresi. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge 

no.: 001636710019. 
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Halife Abdülmecid Efendi'nin Bağlarbaşı'ndaki köşkünün tapu senedi 

  

 

 

 

Abdülmecid Efendi Köşkü'nün 

tapusu (Sened-i Hâkânî). 

İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 

001635599019 

Halife Abdülmecid Efendi 

Köşkü’nün kapısı. İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Taha Toros, Belge no.: 

001561394008. 
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Belgenin Transkripsiyonu: 

(Tuğra:) 

ʿAbdü’l-hamīd bin ʿAbdü’l-mecīd 

-el-muzaffer dāʾimā- 

SENED-İ HĀKĀNĪ 

Hazīneʾ-i Ḫāṣṣaʾ-i Şāhāne Nezāret-i ʿaliyyesinden mebʿūs̱ 26 Hazīran, sene: [1]316 tārīhli ve 

yigirmi iki numrolı tezkirede Çamlıca’da kāʾin Molla İbrāhīm Paşa köşkünüñ yedi biñ lira bedel-i 

mukarreriyle Hazīne’ce bi’l-iştirā senediniñ devletlü, necābetlü Mecīd Efendi hażretleri nāmına 

tanzīmiyle ʿarż ve takdīmi mukteżā-yı irādeʾ-i seniyyeʾ-i mülūkāneden oldıġı beyānile, ol-vechle 

mezkūr köşküñ muʿāmeleʾ-i ferāġiyyesiniñ icrāsıyla senedātınıñ tanzīm-i vāris̱i işʿār kılınmış ve 

Kuzġuncuk’da İstavroz mahallesinde, ʿArabacı caddesi’nde on-bir numro ile murakkam, bir tarafı 

Baġlar-başı’ndan Begler-begi’ne mürūr eden ve yahūdī maşatlıġı cihetinde bulunan cadde ve bir 

tarafı İstavroz-deresi’ne mürūr eden tarīk ve baʿżan Mīr-alāy Seydī’niñ hāne ve ahūr ve baġçası ve 

bir tarafı Tophāneli-oġlu’ndan İstavroz-deresi’ne müntehī tarīk-ı ʿāmm ve taraf-ı rābiʿi Çamlıca’ya 

geçen tarīk-ı ʿāmm ile mahdūd, zemīni Hamīdiyye Vakf-ı şerīfi mülhakından merhūm ʿAbdu’llāh 

Aġa Vakfı’na senevī yigirmi ġuruş mukātaʿalu maʿa-müsteġallāt ve teferruʿāt ve köşk ve baġıñ 

zemīn ve ebniyye ve kürūm ve eşcārı müşārun-ileyh İbrāhīm Hilmi Paşa ʿuhdesinde oldıġı iki kıtʿa 

senedinden añlaşılmasıyla müşārun-ileyh tarafından ferāġa bir kıtʿa vekālet-nāme mūcebince 

vekīli ʿOs̱mānlı Siġorta Şirketi Heyʾet-i idāresi aʿżāsından Tarno Beg bi’l-vekāle ber-mūceb-i irādeʾ-i 

seniyye ẕikr olunan yedi biñ lira bedel makbūz mukābilinde katʿiyyen ferāġ ve kasr-ı yedle kaydı 

mahalli müşārun-ileyh Mecīd Efendi hażretleri ʿumdeʾ-i ʿālīlerine ḳayd u tesvīd olundıġından ʿale’l-

usūl ebniyye ve kürūm ve eşcārı içün başkaca senedi tanzīm kılındıġı mis̱illü, zemīni içün dahı işbu 

Sened-i Hākānī tanzīm ü takdīm kılındı. / 15 Rebīʿü’l-evvel, sene: [1]318 / 29 Hazīran, sene: [1]316.  

(Mühür:) 

Defter-hāneʾ-i Hākānī 

 

(İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001635599019) 
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Halife Abdülmecid Efendi'nin Selâmlık Fotoğrafları  

               

 

 

 

 

 

 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001561415008 
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Son Halife Abdülmecid Efendi'nin İstanbul'daki Son Fotoğrafları 

(Foto Ferit İbrahim) 

 

 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001561414008. 
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Abdülmecid Efendi'nin çok sevdiği 

şair Abdülhak Hamid'i hatırlayarak 

gıyaben çizdiği ve altını “kalbî 

yapılmış resim” notuyla imzaladığı 

resim. İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 

001561420008. 

Abdülmecid Efendi 

yağlıboya portresi için 

poz verirken. İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Taha Toros, Belge no.: 

001561403008. 
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Abdülmecid Efendi ve 
ailesinin yurtdışına 

çıkartılırken 
yerleştirildikleri 

yataklı vagonların 
yatak numaraları.  

İstanbul Şehir 
Üniversitesi Arşivi, 

Taha Toros, Belge no.: 
001636714019. 

Son Halife Abdülmecid 
Efendi'nin yurtdışına 
sürgüne gönderildiği 
sırada aldığı tren bileti.  
İstanbul Şehir Üniversitesi 
Arşivi, Taha Toros, Belge 
no.: 001636687019. 
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Abdülmecid Efendi'nin sürgün 
yolculuğu sırasında 
Macaristan'dan geçerken 
yaptığı kara kalem çalışma. 
Resmin sağ alt köşesinde 
halifenin: “Büyük ecdâdımın 
muzafferen geçdiği 
Macaristan” notu göze 
çarpmaktadır. İstanbul Şehir 
Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, 
Belge no.: 001590280012. 

Abdülmecid Efendi ve 
Dürrişehvâr Sultan'a ait 
fotoğraf. İstanbul Şehir 
Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 
001561401008. 

Abdülmecid Efendi, 
Dürrişehvâr Sultan, 
Hüseyin Nakîb Bey ve 
Salih Keramet Nigâr'ın 
gurbetteki ilk günleri... 
İstanbul Şehir Üniversitesi 
Arşivi, Taha Toros, Belge 
no.: 001561399008. 
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Prens Sabahaddin, Mahmud Celâleddin Paşa 
ve Lütfullah Bey. İstanbul Şehir Üniversitesi 
Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001560615008. 

 

Prens Sabahaddin ve Satvet Lütfi Tozan. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001560679008. 

Hüseyin Nakîb Turhan 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001590406012. 

Sâlih Kerâmet Nigâr 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001560194008. 
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Millî Mücâdele Dönemi Fotoğrafları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kurtuluş Savaşı 
günlerinde Mustafa 
Kemal Atatürk'ün Halide 
Edip Adıvar ile fotoğrafı. 
İstanbul Şehir Üniversitesi 
Arşivi, Taha Toros, Belge 
no.: 001561705008. 

Bir Fransız istihbârat zâbitinin 
objektifinden, İstanbul Boğazı ve 
Karaköy limanını sarmış olan 
işgâl kuvvetlerine ait gemiler. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 
Taha Toros, Belge no.: 
001562634008. 

Millî Mücadele kumandanlarına ait fotoğraf. İstanbul 
Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 

001562625008. 
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Ünlü Edebiyatçı, Sanatçı ve Siyasetçilerin Orijinal Fotoğrafları 

        

             

 

 

    

             

 

Recâizâde Mahmud Ekrem. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001560347008. 

Abdülhak Hâmid Tarhan . 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001560620008. 

Ahmet Mithat Efendi  
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001560138008. 

Namık Kemal 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001560571008. 
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Ressam Sabiha Bozcalı’nın çizgileriyle Mehmed 
Âkif Ersoy ve Kızı Memduha Ferîde. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, 
Belge no.: 001590432012. 

Osman Zeki Üngör'ün kendi elyazısı ile 
İstiklâl Marşı'nın notası ve sözleri 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 
Toros, Belge no.: 001637565019. 

Sâmipaşazâde Sezâi. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001560913008. 

Şemseddin Sâmi Bey'in 50 yaşındaki fotoğrafı. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, 

Belge no.: 001562071008. 
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Ömer Seyfettin. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Taha Toros, Belge no.:  001561477008. 

Ömer Seyfettin’in el yazısı.  
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.:  001561477008. 

Türkiye'nin ilk Millî Eğitim Bakanı 
Abdurrahman Sâmi Paşa  

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 
Toros, Belge no.: 001560907008. 

Âşık Veysel 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001562043008. 
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Necip Fâzıl Kısakürek. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001561130008. 

Yahya Kemâl Beyatlı, Sadri Ethem ve Reşat Nuri Güntekin. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001560656008. 
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Leyla Saz. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001561675008. 

Hüseyin Rahmi Gürpınar. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001560861008. 
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İsmail Hakkı Eldem. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001560189008. 

Türkiye’nin ilk foto muhabiri ve Beyoğlu’nun ilk Türk fotoğrafçısı Ferit İbrahim. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001560945008. 
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Cevat Şâkir Kabaağaçlı. 
İstanbul Şehir Üniversitesi 
Arşivi, Taha Toros, Belge 

no.: 001561412008. 

Peyâmi Safâ.  
İstanbul Şehir Üniversitesi 
Arşivi, Taha Toros, Belge 

no.: 001562048008. 

Fâruk Nâfiz Çamlıbel. 
İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Taha Toros, Belge no.:  
001561728008. 

Mimar Kemâleddin.  
İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 
001561127008. 

Ali Sâmi Yen. 
 İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Taha Toros, Belge no.:  
001562059008. 

İsmâil Habib Sevük. 
İstanbul Şehir Üniversitesi 
Arşivi, Taha Toros, Belge 

no.: 001561854008. 

Halûk Şehsuvaroğlu. 
İstanbul Şehir Üniversitesi 
Arşivi, Taha Toros, Belge 

no.: 001561074008. 

Yâkup Kadri Karaosmanoğlu. 
İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 
001561123008. 

Yusuf Ziyâ Ortaç. 
İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Taha Toros, Belge no.:  
001562047008. 
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Hakkı Târık Us.  
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, 

Belge no.: 001561748008. 

Cenap Şahâbeddin. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001561121008. 

Ahmed Râsim ve Yunus Nâdi Abalıoğlu. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, 

Belge no.: 001560876008. 

Mimar Vedat Tek. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Taha Toros, Belge no.: 001561676008. 
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İnönü ve Velid Ebuzziyâ'ya ait Mudanya Mütârekesi esnasında çekilmiş İsmet İnönü 
imzalı fotoğraf. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001562731008. 

Claude Farrère, Mustafa Kemal Atatürk ve Kars Milletvekili Câvit Bey. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001560164008. 
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Ali Fuad Cebesoy. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001562372008. 

Mustafa Kemâl'in Yunus Nâdi Abalıoğlu 
adına: “Yunus Nâdi Bey biraderimize” 

notuyla imzaladığı fotoğraf. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001561962008. 

Mareşal Fevzi Çakmak Paşa. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001562127008. 

Rauf Orbay. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001562130008. 
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Mesleklerinde Öncü Kadınlarımız 

      

 

          

             

                            

İlk Kadın Müzecimiz Seniha Sâmi Moralı. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001561202008. 

 

İlk Müslüman Kadın Tiyatro Sanatçısı 
Afife Jale. İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 
001508302006. 

İlk Müslüman Kadın Sinema Sanatçılarımızdan 
Bedia Muvahhit’in Taha Toros adına imzalı 
fotoğrafı. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Taha Toros, Belge no.: 001561571008. 

İlk Müslüman Kadın Sinema 
Sanatçılarımızdan Neyyire Neyir. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 
Toros, Belge no.: 001560487008. 



 

 
66 

 

 

 

           

            

        

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Dünyanın İlk Kadın Savaş Pilotu Sabiha Gökçen. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, 

Belge no.: 001519411006. 

İlk Türk Kadın Seramik Sanatçımız Füreya Koral. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge 

no.: 001561097008. 
Türkiye'nin İlk Açık Hava Müzesi’nin 

Kurucusu ve Olimpiyatlara Katılan İlk Türk 
Kadın Sporcumuz Halet Çambel. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 
Toros, Belge no.: 001561725008. 

İlk Kadın Doktorumuz Safiye Ali. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001562347008. 
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İlk Türk Kadın Gazetecimiz Selmâ Rızâ.  
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001560547008.  

Türkiye’de Yüksel Tahsil Yapan İlk Türk Kadın Şekîbe Ali. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 

001561476008. 

Türk Edebiyatının İlk Kadın Romancısı 
Fatma Aliye Hanım’ın çocukluğu.  

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 
Toros, Belge no.: 001562271008. 

Türkiye Cumhuriyeti’nin İlk Kadın 
Kimyageri Remziye Hisar. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 
Toros, Belge no.: 001562107008. 
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Osmanlı İmparatorluğu’nda Tiyatro 
Senaryosu Yazan İlk Kadın Edebiyatçı 

Şâir Nigâr Hanım. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001560740008. 

Şâir Nigâr Hanım’ın Gazeteci-Yazar 
Selma Hanım adına imzalı fotoğrafı. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 
Toros, Belge no.: 001560741008. 

 

Türkiye’nin İlk Kadın Galeristi Adalet Cimcoz. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, 

Belge no.: 001562526008. 

Sanâyi-i Nefîse Mektebi Heykel 
Bölümü'nün ilk kız öğrencisi ve İlk 

Kadın Heykeltıraşımız Sabiha Bengütaş. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001562490008. 
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Türkiye'nin İlk Kadın Film Yönetmeni ve 
Film Yapımcısı Câhide Sonku. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 
Toros, Belge no.: 001560797008. 

İlk Türk Kadın Ressamlarımızdan Nazım 
Hikmet’in annesi ve Oktay Rıfat’ın Teyzesi 

Ressam Celîle Hanım. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha 

Toros, Belge no.: 001560766008. 

İlk Kadın Ressamlarımızdan Fahrünnîsâ İzzet. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, 

Belge no.: 001560786008. 

Kadınlar için Güzel Sanatlar Okulu 
kurulmasında öncü rol oynayan ressamımız 

Mihrî Hanım. İstanbul Şehir Üniversitesi 
Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001561975008. 
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Taha Toros Arşivi’nden Önemli Mektup ve Belgeler 

847/1444 İstinsah Tarihli, II. Bâyezid ve Yavuz Sultan Selim’in 

Mühürlerini Taşıyan Mesnevî Nüshası* 
 

    

 

İstanbul Şehir Üniversitesi Akademik Arşivi Taha Toros yazmaları, nr.: 1615411001’de 

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin Mesnevî’sinin nadir bir nüshası bulunmaktadır. Nüsha 

847/1444 tarihinde istinsah edilmiş olup, Osmanlı devletinin erken dönemine ait yegâne 

saray nüshası olduğu için tarihî açıdan büyük bir değer taşımaktadır. 

Yazmanın ketebe kaydında müstensih: “Ketebehû ‘Abdu’llâh ibn Ahmed ibn 

‘Abdu’llâh el-Karşî el-Isfahânî -er-râcî ilâ rahmeti’llâhi ve gufrânehû- fî hâdî-yi ‘işrîn, şehr-i 

Zî’l-hiccetü’l-harâm, sene seb‘a ve erba‘în ve semâne-mî’e.” diyerek, adının Abdullâh el-

Isfahânî olduğunu ve nüshanın 21 Zî’l-hicce 847/10 Nisan 1444 günü nihâyet bulduğunu 

açıkça belirtir. 

                                                           
* Mesnevî nüshasının tasvir ve içeriğine ilişkin bu bölüm, Osmanlıca Uzm. Hakan Yılmaz tarafından hazırlanmıştır. 

847/1444 istinsah tarihli Mesnevî nüshasının ilk ve son varakları. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros (Yazma), nr.: 001615411001. 
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Taha Toros'tan İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi’ne intikal etmiş nadir yazmaların en 

önemlisi olan nüshanın istinsah târihinin II. Murad devrine rastlamasının yanı sıra; unvan 

yaprağı ve son yapraklarından birinin üzerinde II. Bayezid'in şahsî kütüphane mührü ile 

Yavuz Sultan Selim'in hazîne mührünün de yer alması, yukarıdaki istinsah kaydından aslen 

Isfahan'lı olup, o dönemde Timurlu sarayına yakın olduğu anlaşılan nüsha yazarının, 

burada istinsah ettiği yazmayı ilkin Edirne'de Sultân II. Murad'a sunmuş olma ihtimalini 

kuvvetlendirmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bu nüshanın varlığı, bazı Osmanlı kaynaklarındaki, I. Murad devrinden beri Osmanlı 

sultanlarının Mevlânâ ve Mesnevî’ye ilgi duydukları yönündeki rivayetlere tarihî açıdan 

kesinlik kazandıran elle dokunur, gözle görülür nitelikte kesin tarihî bir kanıttır. Hayli 

yıpranmış olan nüshada Mesnevî’nin altı cildi bölümler halinde eksiksiz olarak kayıtlı 

bulunmaktadır.  

Bu verilere dayanarak, arşivimizdeki Mesnevî yazmasının; Osmanlı devletinin en 

parlak dönemine tekabül eden dört büyük Osmanlı sultânının bizzat okudukları, 

pâdişahlara ait özel kütüphane nüshası olduğunu söylemek mümkündür. 

Mesnevî nüshasında II. Bâyezîd’in şahsî mühürleri ile Yavuz Sultan Selim’in hazîne mührünün yer aldığı 

varaklar. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros (Yazma), nr.: 1615411001. 
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Taha Toros Arşivi’nden Önemli Bazı Mektup ve Belgeler: 
 

Mondoros Ateşkes Antlaşması Sonrası General Alani’nin Verdiği 

İhtarnâme’nin Bâb-ı Âlî Hâriciye Dairesi İle İlgili Kısmının Sûreti 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001630111018. 
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Cenerâl Alani’niñ Mütâlibâtından Hâriciyye Nezâreti’ne 

Müte‘allik Mevâdı 

 

1. Altıncı Ordu kumandanı ‘Ali İhsân Paşa’nıñ me’mûriyetine hitâm verilecekdir. 

2. Altıncı ordu kâmilen teslîm-i silâh edecek, top, mitralyöz ve eslaha’-i sâ’iresi 

mu‘ayyen bir noktada tarafıma i‘tâ olunacakdır. 

3. Tarafımdan emir verildiginde ehliniñ yedinde bulunan eslaha toplatılacakdır. 

4. Benim muntakam dâhilinde ve ihtiyâcım olmayan Türk jandarması teslîm-i silâh 

edecek ve emrim mûcebince terhîs olunacakdır. Taht-ı idâremdeki muntaka 

dâhilinde bulunan Türk jandarması terhîs olununcaya kadar emrime tâbi‘ 

tutulacakdır. 

8. Konya’nıñ şarkında bulunan bütün şimendüfer hatları tarafımdan kontrol 

olunacakdır*. 

10. Lağv olunacak Altıncı Ordu’nuñ efrâdı (   ) târîhinden i‘tibâren haftada tokuz yüzer 

kişi olmak sûretiyle memleketlerine sevk ü i‘zâm edilecekdir. 

11. Me’mûrîn-i ‘Osmâniyye Hind ordumuzuñ efrâdı dâhil olduğu hâlde bi’l-cümle 

firârîleri teslîm eyleyecekdir. 

12. İstedigim mevâki‘i işgâl etmek salâhiyetini hâ’iz olduğum vâreste’-i îzâhdır. 

 

* Sekizinci maddede zikr olunan ‘kontrol’ kelimesinden matlûb şudur ki: 

“Tarafımdan iş‘âr kılınacak zamanlarda, Bağdâd hattının ‘askerî veyâ sivil her dürlü nakliyâtı 

arzu etdigim vech-ile icrâ etdirecegim; kimi hatt-ı mezkûrı her cins nakliyât icrâsından her 

dâ’im men‘ eylemek salâhiyetini hâ’iz olacağım.” 

 

 

(İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros Arşivi, Belge no.: 001630111018) 
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Dürrişehvâr Sutan’ın Sâlih Kerâmet (Nigâr)’a Yazdığı Bir Mektup 

 

 

Çok sevgili, muhterem Kerâmet Beg, 

Bayramınızı tebrik ederim. Mektuplarınızı aldım. Teşekkür ederim. İnşâ’allâhu Te‘âlâ ‘âfiyeddesiniz. 

Haberlerinizi vermekde ber-devâm olursanız minnetdâr kalırım. Bu kısa mektûbı ‘afv buyurun; sıhhat 

ve ‘âfiyetinizi diler uzun ‘ömrünüze du‘â ederim. 

Dürrişehvâr 

23.7.1982 

 

(İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001571060009) 

 

Dürrişehvâr Sultan tarafından Sâlih Kerâmet 
Nigâr Bey'e gönderilen mektup. İstanbul 
Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge 

no.: 001571060009. 
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Son Halife Abdülmecid Efendi ve eşi tarafından kızları Dürrişehvâr Sultan’a gönderilen 
mektup. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.:  001571057009. 



 

 
76 

 

Hüseyin Nakîb Turhan Tarafından Taha Toros’a Yazılmış Bir Mektup 

  

23 / 2 / 1965 

‘Azîz ve muhterem efendim, 

Vermiş olduğunuz ressamın rü’yetini bendekiler ile karşılaşdırdım, bir çoğ vardı. Olmayanları aradım, 

bulduklarımın hâl tercemelerini yazdım. Esâsen Türkiye’ye gelmiş ressamlar hakkında mufassal bir-

iki makâle yazdımsa da neşr etmekden vaz geçdim, o notları zât-ı ‘âlîlerine takdîme karâr verdim. 

Arzû etdiginiz vechile tasarruf edersiniz. ‘Avdetinizden evvel sırr-ı mülâkâtınıza mazhariyyet, mûceb-

i memnûniyyet olacakdır. Vakt-i ‘âlîleri müsâ‘id oldığı bir gün veyâ tercîh ederseniz bir akşam 

yemekden-sonra teşrîfinizi ve keyfiyyeti telefonla teblîğ buyurmanızı recâ eder ve bi’l-vesîle derin 

hürmetlerimi takdîm eylerim, ‘azîz efendim. 

H. Nakîb Turhan 

(İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001571101009) 

Hüseyin Nakîb Turhan tarafından Taha 
Toros’a gönderilen mektup. İstanbul Şehir 

Üniversitesi Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 
001571101009. 
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Behçet Kemâl Çağlar’ın Taha Toros’a Bir Mektubu 

 

 

 

31.1.1955 

Muhterem kardaşım, efendim; 

Eseriniz incelendi; repertuarımıza alınmasına karar verildi. Yalnız daktilo makinasıyle yazılmış 

dört sûretin bir mektupla müdiriyyete teslîm edilmesi lâzım. Neşriyât şefi Sâlih Beg’den alarak veyâ 

aldırarak bu ciheti tamamlayınız ve eseri yine ona gönderiniz. Mes’ele tamamdır. İlk fırsatda ve 

imkânda oynanacakdır. Başka emirlerinizi beklerim. Saygı ve sevgi ile. 

B. K. Çağlar 

 

Behçet Kemal Çağlar tarafından Taha Toros'a gönderilen mektup. İstanbul Şehir Üniversitesi 
Arşivi, Taha Toros, Belge no.: 001570491009. 
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Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü 

Arşivi 

Hakan YILMAZ* 

 
Türk tarihinin yetiştirdiği en büyük bilim, fikir ve siyaset adamlarından biri olan 

Mehmed Fuad Köprülü’nün (1890-1966), Osmanlı Devleti’nin son zamanlarından Türkiye 

Cumhuriyeti’nin ilk yıllarına kadar uzanan 

yetmiş altı yıllık ömründen geriye kalan resmî ve 

şahsî yazışmaları, ilmî ve siyâsî not ve 

dökümanları ile çeşitli dönemlere ait çok sayıda 

fotoğraflarından oluşan arşivi, Türk tarihi, Türk 

edebiyâtı ve siyâsî tarihi açısından oldukça 

mühim birer belge niteliğindedir. Kezâ, son 

dönem târihçileri arasında nitelikli çalışma-

larıyla dikkati çeken oğlu Orhan Fuad 

Köprülü’nün notları, yazışmaları, makaleleri ve 

ilmî çalışmalarının müsveddeleri de, alan 

üzerinde çalışanlar adına kayda değer bilimsel 

ve metodolojik veriler içermektedir. 

İlmî ve siyâsî kariyeri ile bir döneme 

damgasını vurmuş olan Ord. Prof. Dr. Mehmed 

                                                           
* Osmanlıca Uzmanı, İstanbul Şehir Üniversitesi Akademik Arşivi, hakanyilmaz@sehir.edu.tr 

Türkiye’de modern tarihçiliğin kurucusu 

sayılan dünyaca ünlü ilim, fikir ve siyaset 

adamlarından Mehmed Fuad Köprülü. İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü 

& Orhan Köprülü, Belge no.: 002717024008. 
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Fuad Köprülü’nün akademik ve 

kişisel arşivine ait materyalin 

önemli bir kısmı; özel çalışma 

masası, eşyâları, evrak dolapları, 

not fişlerini içeren dosyaları ve 

oğlu Orhan Köprülü’nün benzer 

dokümanlar içeren arşiviyle 

birlikte, 2012 yılı yazında Sefure 

Davutoğlu tarafından vârisle-

rinden satın alınarak İstanbul 

Şehir Üniversitesi Akademik 

Arşivi’ne bağışlanmıştır. 

Mehmed Fuad Köprülü ve 

Orhan Köprülü Arşivlerinin Türk 

bilim ve siyâset tarihini aydınlatmadaki önemi, her iki bilim ve siyâset adamının 

biyografileri, yaklaşımları ve alanlarında ortaya koydukları nitelikli çalışmalara göz 

atıldığında daha iyi anlaşılacaktır. 

Mehmed Fuad Köprülü’nün Hayatı: 

Mehmed Fuad Köprülü, Sultan IV. 

Mehmed zamanında Osmanlı Devleti’nin 

en kritik bir ânında vezâret makamına 

getirilerek Devlet-i aliyye’yi yıkımın 

eşiğinden çeviren Köprülü Mehmed 

Paşa’nın onuncu kuşaktan torunu olarak, 4 

Aralık 1890 tarihinde İstanbul’da dünyaya 

geldi. Babası, Köprülü-zâdeler ailesinin bir 

önceki kuşağının önde gelen temsilci-

lerinden Köprülü-zâde İsmâil Fâiz Bey, 

annesi ise İslimye eşrâfından Ârif Hikmet Efendi’nin kızı Hatice Hanım’dır. 

17 Mayıs 1337/1921’de çekilmiş fotoğrafta, Köprülü-zâde ailesinin 

ileri gelenlerinden Köprülü-zâde İsmâil Fâiz Bey’le eşi Hatice 

Hanım, Mehmed Fuad Bey ile eşi Behice Hanım ve Sâime Hanım 

aynı karede... İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad 

Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 2717016008. 

Köprülü-zâde ailesinin ileri gelenleri, 21 Mayıs 

1337/1921 günü düzenlenen aile toplantısında. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad 

Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 2717016008. 
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Üstün zekâsı ve ilme duyduğu büyük merak 

sebebiyle, daha İbtidâî’ye başladığı yıllarda tüm 

dikkatleri üzerine çeken Mehmed Fuad, orta 

mektep tahsilini Ayasofya Merkez Rüşdiyesi’nde, 

liseyi ise Mercan İdâdîsi’nde tamamladı. Araştırma 

ve inceleme konusundaki üstün yeteneği 

sayesinde çok genç yaşta, yaşadığı dönemin ilmî 

ve siyasî meselelerinde fikir belirtecek seviyeye 

yükseldi. İlk yazısı daha lise yıllarında, henüz on beş 

yaşında iken Musavver Terakkî Dergisi’nde 

neşredildi.  

Köprülü-zâde Fuad, lise öğrenimini 

tamamladığı sırada Farsça ve Arapça’yı oldukça 

iyi derecede öğrenmiş bulunuyordu. Liseden 

mezun olduktan sonra ilkin üniversiteyi Hukuk 

Mektebi’nde okumaya karar verdiyse de, 1907-

1909 yılları arasında buradaki eğitim sistemini 

kendi ilmî anlayışına ters bularak öğrenimi terk etti; 

ilmî alâkasını felsefe ve tarih ilimlerine 

çevirdi, batının felsefî ve edebî 

anlayışına dair makaleler neşretti. Bu 

sırada Prof. Anjel’dan aldığı dersler 

sâyesinde Fransızca’sını da epeyce 

ilerletti.  

Köprülü-zâde Mehmed Fuad, II. 

Meşrutiyet’in ilânından kısa bir süre 

sonra (1908), yaşamının oldukça erken 

bir çağında Osmanlı ilim ve fikir 

adamları arasında müstesnâ ve seçkin 

bir mevkii kazandı. Türkçülük akımına 

yakın bir çizgide duran genç Fuad 

Köprülü-zâde Mehmed Fuad Bey'in meslekî 

yaşamının oldukça erken bir döneminde 

çekilmiş olan fotoğrafı. İstanbul Şehir 

Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & 

Orhan Köprülü, Belge no.: 2717024008. 

Mehmed Fuad Köprülü Anadolu’da, ilmî inceleme amaçlı 

bir gezide... İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed 

Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 2717019008. 
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Köprülü, on sekiz yaşlarında iken II. 

Meşrutiyet’i tâkip eden süreçte 

kurulan “Türk Derneği” ile “Türk 

Yurdu Cemiyeti”nin ilk üyeleri 

arasında yerini aldığı gibi, “Türk 

Ocağı”nın kültür heyetinde de aktif 

olarak görev aldı. 1910’lu yılların 

başlarında İstanbul liselerinde 

Türkçe ve Edebiyat dersleri veren 

Mehmed Fuad Bey, İstanbul Dârü’l-

Fünûnu Edebiyat Fakültesi’nde Türk 

Edebiyatı ve İlâhiyat Fakültesi’nde 

dinler tarihi dersleri verdi; aynı 

zamanda çok yönlü kişiliğiyle, siyâset ve kültür bilimlerine derinlemesine vukûfiyet 

kesbettiği için Mülkiye Mektebi’nde siyâsî tarih ve Sanâyi’-i Nefîse Mektebi’nde de 

Medeniyetler tarihi derslerine girdi. 1913 yılında, henüz yirmi üç yaşında Türk Edebiyâtı  

tarihi profesörlüğüne atandı ve iki yıl sonra 1915’te Millî Tetebbu‘lar Mecmû‘ası’nı 

çıkarmaya başladı. 1923 yılında ise Cumhuriyet’in ilânını müteâkip kendisine Edebiyat 

Fakültesi dekanlığı görevi tevcih edildi. Bu yıllardan itibaren Paris, Bakü (1926), Oxford 

(1928), Harkov ve Londra gibi 

şehirlerde düzenlenen kongre ve 

bilimsel toplantılara katılarak, ilmî 

anlamdaki yetkinliğiyle tüm 

dünyada tanınır hâle geldi; 

zamanla çeşitli üniversiteler 

kendisine fahrî doktora ve yüksek 

akademik pâyeler verdi.  

Mehmed Fuad Köprülü 

1924’te Ma‘ârif Vekâleti 

müsteşarlığı görevine getirilmiş; bir 

taraftan bu vazifesini sürdürürken, 

Genç Fuad Köprülü ilmî bir toplantıda kürsüden hitap 

ederken... İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad 

Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 2717024008. 

Fuad Köprülü 1926’da Bakü’de gerçekleştirilen Birinci Türkoloji 

Kurultayı’nda Yusuf Akçura ve diğer katılımcılarla birlikte. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan 

Köprülü, Belge no.: 2717024008. 



Hakan Yılmaz / Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü Arşivi 

 
87 

 

diğer taraftan da Ankara Üniversitesi 

İlâhiyat ve Dil-Tarih Coğrafya 

Fakülteleri’nde tarih dersleri vermeye 

devâm etmiştir. Aynı yıl Türkiyât 

Enstitüsü’nü kuran ve yayın organı 

olarak Türkiyât Mecmû‘ası’nı çıkarmaya 

başlayan Köprülü, üç yıl sonra 1927 

yılında Türk Tarih Encümeni başkanlığına 

seçilmiş, 1931’de Türk Hukuk ve İktisat 

Mecmû‘ası’nı neşretmiş ve altı yıl sonra 

ordinaryus profesörlüğe yükseltilmiştir.  

Fuad Köprülü İstanbul ve Ankara 

üniversitelerinde hocalığa devam ederken siyâsete yönelerek, 1935’te Cumhuriyet Halk 

Fırkası’ndan Kars milletvekili seçilmiş, bir yıl sonra Halkevleri tarafından yayınlanan Ülkü 

Dergisi’nin yayın müdürlüğünü üstlenmiş; 1943’te öğretim üyeliğinden emekli olmuş ve 7 

Haziran 1945’te kendisi gibi üç milletvekili ile birlikte “Dörtlü Takrir” adıyla anılan belgeyi 

düzenleyerek Demokrat Parti’nin ilk kurucuları arasına girmiştir. Adnan Menderes hükümeti 

1950 seçimini kazanıp Demokrat Parti iktidara gelince altı yıl süreyle Dışişleri ve Devlet 

bakanlığı görevlerine getirilmiş ve 1957 

seçimlerinden sonra istifâsına kadar bu 

vazifesini bilfiil idâme ettirmiştir. 

1960 ihtilâlinde Mehmed Fuad Köprülü, 

başbakan Adnan Menderes ve diğer siyâsî 

hükümlülerle birlikte mahkemeye çıkarıldı ve 

bir süre tutuklandı. 1961’de “Yeni Demokrat 

Parti” adıyla kurduğu parti amblemini kısa bir 

süre sonra Adalet Partisi’ne devrederek 

siyâsetten tamamen ayrıldı. 

Siyâseti bıraktıktan sonra tekrar ilmî 

faaliyetlerine dönüş yapan Köprülü, 

Mehmed Fuad Köprülü’nün 18 Nisan 1949’da Demokrat 

Parti Merkezi önünde halka hitâbı.  İstanbul Şehir 

Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan 

Köprülü, Belge no.: 2717020008. 

28 Haziran 1966’da vefât eden Mehmed Fuad 

Köprülü’nün Dîvânyolu’nda, Köprülü Mescidi 

bahçesindeki Köprülü aile kabristanı içinde 

defnedildiği nokta.  İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, 

Belge no.: 2717020008. 
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akademik çalışmalarına devâm ederken 1966’da bir trafik kazası geçirdi ve Baltalimanı 

Kemik Hastanesi’ne nakledildi. Burada bir süre yoğun bakımda kaldıktan sonra 28 Haziran 

Salı günü vefât ederek, Dîvânyolu’nda Sultan II. Mahmud türbesinin karşısında bulunan 

Köprülü Mehmed Paşa Mescidi bahçesindeki Köprülü aile kabristanına defnedildi.  

Fuad Köprülü’nün İlmî Dehâsı ve Tarihle İlgili Tezleri: 

Hukuk, edebiyat, siyâset ve tarih alanlarında çok yönlü görüş ve incelemeleriyle 

dikkati çeken Mehmed Fuad Köprülü, en önemli eserlerini edebiyat ve tarih alanlarında 

vermiş; ilmî dehâsı ve bu alandaki yetkinliği ile kısa 

zamanda yalnız Türkiye’nin değil, dünyânın sayılı bilim 

adamları arasına girmiştir. Tarih ve edebiyat alanlarında 

haklı bir şöhret kazanan Köprülü, 1925’te Sovyet Bilimler 

Akademisi, 1926’da Macaristan Körösi Csoma Bilim 

Derneği üyeliklerine seçilmiş; 1927’de Heidelberg 

Üniversitesi, 1937’de Atina, 1938’de Sorbon Üniversiteleri 

tarafından kendisine fahrî doktorluk pâyesi verilmiştir. 

1959’da Amerikan Tarih Topluluğu, 1964’te ise Macar 

Bilimler Akademisi ve Londra’da Bulletin of School 

Oriental and African Studies onur üyelikleriyle taltif 

edilmiştir.  

Mehmed Fuad Köprülü, Osmanlı Devleti’nin son 

zamanlarına kadar klasik bir çizgide devam etmekle 

birlikte kısmen modern bir anlayışa bürünen Edebiyat ve Tarih araştırmaları alanında 

modernizmin öncüsü olması itibariyle, Türkiye’de modern edebiyatçılığın ve tarihçiliğin 

kurucusu sayılır. Türk Edebiyâtı’nda Usûl isimli çalışması ve Türk Edebiyâtı’nda İlk 

Mutasavvıflar adlı kitabıyla klasik edebî yaklaşımların dışına çıkarak, Türk edebiyat tarihinin 

karanlık kalan ilk dönemlerini aydınlatmaya çalışmış; metodolojik ve fiilî mânâda Türk 

modern edebiyatçılığının ilk temellerini atmıştır. Aynı şekilde, tarihî meseleleri ele alırken de 

akademik norm ve yöntemleri ilk kez Türk bilim çevrelerine taşıyarak Türkiye’de modern 

tarihçiliğin kurucusu sayılmıştır. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Mehmed Fuad Köprülü & Orhan 

Köprülü, Belge no.: 2717024008. 
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Fuad Köprülü, Türk tarihini bir bütün halinde ele alarak, ilk Müslüman Türk 

devletlerinden Selçuklular’a, Selçuklular’dan Anadolu beylikleri ve Osmanlılar’a kadar 

uzanan çok geniş bir sahada nitelikli ve titiz araştırmalarıyla oldukça sağlam ve esaslı 

tespitlere ulaşmıştır. Bu arada, alabildiğine geniş bilgisi ve açık olan ufku sayesinde, 

modern tarihçiliğin suistimâle açık bazı zayıf noktaları üzerinden ortaya atılmış pek çok 

asılsız iddiayı da ortadan kaldırmakla kalmamış; ideolojik ve siyasî amaçlı bazı çarpıtma 

ve saptırmaları ortaya koyduğu nitelikli ve sağlam ilmî delillerle ortadan kaldırmayı 

başarmıştır. Dâhiyâne zekâsı ve doğru bildiğini 

söylemekteki kararlılığı, ilmî tartışmaların çizgisinden 

sapmasını önleyen keskin anlayışı ve farkındalığı; 

Türkiye’de modern tarihçiliğin öncüsü konumunda 

bulunan Köprülü’yü, dünya akademik câmiasında 

da bir otorite ve dünya durdukça adı anılacak en 

büyük ilim adamlarından biri olma noktasına 

taşımıştır. 

Köprülü’nün modern Türk tarihçileri arasındaki 

istisnâî konumunun kökenini, tarihî meseleleri 

tartışırken, doğruluğu aşikâr olan hassas noktaları 

savunmadaki dik duruşu ve tâviz vermez tutumunun 

altında aramak gerekir. Gibbons, Iorga ve Kramers 

gibi batılı tarih yazarlarının, ilk Osmanlılar’ın devlet 

geleneği ve bürokrasiyi Bizans’tan öğrenip 

uyguladığı iddiâsını, asırlardır süregelen Türk-İslâm 

devletlerindeki gelişmiş idârî ve bürokratik 

mekanizmanın tartışmasız delillerini öne sürerek 

ustaca ortadan kaldırmayı başaran Köprülü, alt alta sıraladığı deliller örüntüsüyle, 

muhaliflerinin yanlışlarını sürdürebilecekleri tüm yolları sonuna kadar kapatıyor ve ortada 

bilimsel realiteden başka kabule uygun hiçbir seçenek bırakmıyordu. Osmanlılar’ın 

atalarının Anadolu’ya göç ve yerleşimini Cengiz istilâsına odaklandıran rivâyetlerin “asılsız” 

olduğunu ve onların “heterodoks” bir alt yapıya sahip olduğunu iddiâ etmekte bâriz bir 

şekilde yanılsa da, o; Anadolu’nun ilk fethi sırasında gelen Oğuzlar’la sonrakiler arasında 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed 

Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 

2717024008. 
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hiçbir fark bulunmadığını, Türk tarihinin bir süreklilik ve devamlılıklar zinciri olduğunu 

söylerken yine önemli bir tarihî gerçeğe işâret ediyordu. Bu noktadan hareketle, 

Selçuklular’ın dinî altyapısını ilgisiz bir çizgiye taşıyan Franz Babinger gibi araştırmacıların 

iddiâlarını kat’î delillerle bertaraf etmiş; Osmanlılar’ı bağlı bulundukları Selçuklular’dan ve 

aynı etnik, dinî ve kültürel kökene mensup oldukları diğer beyliklerden ayırmaya çalışanları 

da: “Osmanlı Devleti’nin kurulduğu coğrafî saha, Büyük Okyanus ortasında münferit bir 

ada olmadığı gibi, burada yaşayan insanlar da Selçuk Anadolu’sunun Türklerinden ayrı 

bir unsur değildi.” diyerek, usta bir hamle ile bertaraf etmesini bilmişti (M. F. Köprülü, 

Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu, IV. baskı, Ankara: TTK Yayınları, 1991, s. 22).  

Başlangıçta Osmanlılar’ın Kayı menşeinin siyâsî bir iddiâ olup, tarihî gerçeklikle ilgisi 

bulunmadığını savunan meslektaşı Paul Wittek’le aynı yaklaşımı sergileyen Köprülü, uzun 

bir süre sonra bu konudaki fikrini tamamen 

değiştirmiş; Osmanlılar’ın Kayı menşeini bu 

coğrafyadaki yer adları ışığında, güçlü 

topografik ve toponomik delillere daya-

narak ispat etmişti. Aradan uzun bir zaman 

geçmesine rağmen onun bu tezinin hâlâ 

çürütülememesi, aksine ortaya çıkan yeni 

bulguların bu tezin doğruluğunu daha da 

netleştirmesi; Köprülü’nün bu alandaki 

bilimsel otoritesinin ve ilmî dehâsının açık bir 

göstergesidir.  

Fuad Köprülü benzer şekilde, Marquart ve Togan’ın Kayılar’ı Kaylar’la özdeşleştiren 

iddiâlarına karşı çıktığı bir makalesinde, Osmanlılar’ın Kayı boyundan olduğu rivâyetlerinin 

“siyasî bir iddiâ” olduğu konusunda, vaktiyle hemfikir olduğu Wittek’in tezini yirmi beş yıl 

sonra neden tenkid ettiğini açıklarken, ilim âlemine kalıcı bir ders niteliği taşıyan şu mühim 

sözleri sarf etmiştir: 

“Tarihî meselelerde, yeni meydana çıkacak herhangi bir vesîka yahut vesikalar, 

o hususta evvelce ileri sürülmüş fikirleri ve nazariyeleri birdenbire çürütebilir. Vazifesini 

ve mes’uliyetini bilen her tarihçi, meydana çıkarılan yeni malzeme kendisinin 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad 

Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 2717024008. 
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herhangi bir fikrini tâdil veya tashih ettiği, yahut büsbütün çürütüp ehemmiyetten 

düşürdüğü zaman, bunu samimiyet ve memnuniyetle itiraf etmek 

mecburiyetindedir. Hakikî ilim adamı, yeni deliller karşısında, saçma te’villerle eski 

iddialarını müdafaaya çalışan bir inatçı değildir; bunun tam aksine olarak, yalnız 

realiteyi arayan ve bilgilerinin nisbî olduğuna inandığı için, yanlışlarını derhal itiraf 

eden adamdır.” (Osmanlı İmparatorluğunun Kuruluşu, haz.: Orhan Köprülü, [V. 

Baskı], Ankara: Akçağ Yayınları, 2009, s. 139) 

İlmin uçsuz-bucaksızlığı karşısında gerçek bir bilim adamının, kendi ilminin deryâda 

damla misali olduğunun farkında olması; o deryâdan çıkacak yeni incilerin her an 

öncekileri silip ortadan kaldırabileceğine hazırlıklı olması gerektiğini vurgulayan Köprülü, 

bu sözleriyle kendi zamanında yaşayan ve kendisinden sonra gelecek tüm ilim erbâbına, 

tarih disiplininden hareketle bilimin değişmez gerçek istikametinin ne olduğunu objektif bir 

yaklaşım ve veciz bir ifâdeyle özetlemiştir. 

Kitap ve Makaleleri: 

Türk edebiyat tarihi ve Türk tarihi üzerinde son derece nitelikli ve verimli çalışmalara 

imza atmış olan Mehmed Fuad Köprülü, gerek Türk edebiyatının, gerekse Türk tarihinin çok 

farklı alanlarıyla ilgili temel meselelerle, daha önce üzerinde durulmamış konular ve 

bilinmeyen yeni bulgular üzerine, her biri müstakil birer kaynak niteliğinde eserler ve ilmî 

makaleler neşretmiştir. 

Köprülü’nün, modern Türk tarih ve edebiyat araştırmalarının ilk 

örnekleri sayılan kitap ve makalelerinden bazıları şunlardır:  

 Hayât-ı Fikriyye (Makale) (1909) 

 Ma‘lûmât-ı Edebiyye (1915) 

 Yeni Osmanlı Târîh-i Edebiyâtı (1916) 

 Türk Dilinin Sarf ve Nahvi (1917) 

 Nasreddin Hoca (1918-1981) 

 Türk Edebiyâtında İlk Mutasavvıflar (1919, 1966) 

 Türk Edebiyâtı Târihi (1920) 

 Türkiye Târihi (1923) 

İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Mehmed Fuad 
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 Fuzûlî Hayâtı ve Eserleri (1924) 

 “Bugünkü Edebiyat” (1924) (Makale) 

 Türk Târîh-i Dînîsi (1925) 

 Azerî Edebiyâtına Ait Tedkikler (1926) 

 Millî Edebiyat Cereyânının İlk Mübeşşirleri ve Dîvân-ı Türkî-i Basit (1928) 

 Erzurumlu Emrah (1929) 

 Türk Saz Şâirleri Antolojisi (1930-1940, üç cilt) 

 Türk Târihinin Ana Hatları (1931) 

 Türk Dili ve Edebiyatı Hakkında Araştırmalar (1934) 

 Anadolu'da Türk Dili ve Edebiyatı’nın Tekâmülüne Bir Bakış (1934) 

 Les Origines de L'Empire Ottoman (Paris,1935) 

 Ali Şir Nevâyî (1941) 

 “Osmanlı İmparatorluğu’nun Etnik Menşei Meseleleri” (TTK Belleten, 1943) 

 Osmanlı Devleti'nin Kuruluşu (1959) 

 Demokrasi Yolunda (1964) 

 Edebiyat Araştırmaları (1966) 

 Edebiyat Araştırmaları Külliyâtı (1966) 

 Bizans Müesseselerinin Osmanlı Müesseselerine Te’siri (1981) 

 İslâm ve Türk Hukuk Tarihi Araştırmaları ve Vakıf Müessesesi (1983) 

 Mektep Şiirleri (3 cild) 

 Divân Edebiyatı Antolojisi 

 Türk Saz Şâirleri Antolojisi 

 Türk Edebiyâtı Târihi I-II. 

Köprülü’nün târih ve edebiyat alanlarındaki akademik çalışmaları yalnız bu 

sayılanlarla sınırlı olmayıp, yetmiş altı yıllık ömrü boyunca o, bin beş yüze yakın ilmî eser ve 

makale neşretmiştir. 

Mehmed Fuad Köprülü’nün büyük ilim merakı ve çok geniş bir alanda ayrıntılı 

araştırmalar yapması nedeniyle, hayatta iken bir araya toplanıp yayınlanamayan pek 

çok makale ve notları, ölümünden sonra kendisi gibi târihçi olan oğlu Orhan Köprülü 

tarafından derlenerek kitaplar hâline getirilmiştir. 
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Orhan Fuad Köprülü’nün Hayatı: 

Mehmed Fuad Köprülü’nün oğlu olan Orhan 

Fuad Köprülü 23 Ekim 1920’de İstanbul Kalamış’ta 

dünyaya geldi. İlk ve ortaokulu Feyz-i ‘Âtî (Boğaziçi) 

Lisesi’nde, liseyi ise Aksaray Pertevniyâl Lisesi’nde 

okudu. 1945’te İstanbul Üniversitesi Edebiyat 

Fakültesi Tarih bölümünden mezun oldu. Öğrenimini 

tamamladıktan kısa bir süre sonra Prof. Dr. Cavid 

Baysun aracılığıyla Türkiye Tarihi bölüm asistanlığı 

görevine getirildi, bu arada MEB İslâm 

Ansiklopedisi’ne Osmanlı tarihi ile ilgili maddeler 

yazdı ve İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Târih 

Dergisi ile Türkiyat Mecmûası’nda editörlük yaptı. 

Orhan Köprülü, 1951 yılında “XIV. ve XV. Asra Ait 

Bazı Menâkıbnâmelerin Tarihî Kaynak Olarak 

Ehemmiyeti” başlıklı teziyle doktorasını tamamladı 

ve aynı yıl içinde “Edirne” adlı teziyle Doçentlik 

unvânı aldı. 1951 yılı sonbaharında İngiltere’ye gitti, 

Londra’da Osmanlı tarihi üzerine yazılmış eserler ve 

tezler üzerinde çalıştı. 

Orhan Köprülü babası Fuad Köprülü’nün izini takip ederek, ilmî hayatının yanısıra 

1955’te siyâsete de girdi ve Demokrat Parti’ye üye olup İstanbul İl Başkanlığı’na getirildi. 

Bu arada Âsuman hanımla evlendi. Parti içi çekişmeler yüzünden 1957’de görevinden 

istifâ ederek, bu kez Hürriyet Partisi’nde aynı göreve seçildi. 1958’de Amerika’ya giden 

Köprülü, 1959 yılına kadar Columbia Üniversitesi’nde araştırma görevlisi olarak vazife 

yaptı. Vazifesiyle eş zamanlı olarak Butler Library’de de çalıştı ve Harward University 

Library’de bilimsel araştırmalar yaptı. Orhan Köprülü Türkiye’ye dönünce siyasî 

yaşamına kaldığı yerden devam etti, Cemal Gürsel’in mâiyeti içinde kurucu meclis 

üyeliğine seçildi. İlim hayâtını siyâsetle bir arada yürütmeye çalışarak, 1961-62 yılları 

arasında Indiana Üniversitesi’nde tarih profesörü oldu; burada kaldığı süre içerisinde 

Osmanlı tarihi alanında Lisans ve Lisansüstü dersler okuttu. 

Mehmed Fuad Köprülü’nün oğlu, son 

dönemin ünlü tarih ve edebiyatçılarından 

Orhan Fuad Köprülü (1920-2006). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed 
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1960’lı yıların sonunda Türkiye’ye dönüş yapan Orhan Fuad Köprülü, 1970-1987 

yılları arasında MEB İslâm Ansiklopedisi yazı işlerinde görev yaptı. Hem İslâm 

Ansiklopedisi’nde, hem de Türk Ansiklopedisi’nde Osmanlı tarihi alanında pek çok 

maddeler yazdı. 1966-1983 yılları arasında Türk Kültürünü Araşrırma Enstitüsü’nde 

yazarlık ve bilim kurulu üyelikleri görevlerinde bulundu; bu arada Türk Tarih Kurumu’na 

1983 yılından 1995 yılına kadar üye, bu tarihten sonra ise şeref üyesi oldu. Orhan 

Köprülü, 21 Temmuz 2006’da 86 yaşında olduğu halde vefât ederek Zincirlikuyu 

Mezarlığı’na defnedildi. 

İlmî Çalışmaları: 

Osmanlı tarihi ve Türk edebiyâtı alanlarında eserler veren Orhan Köprülü, ilmî 

mesaisinin önemli bir kısmını babası merhum Fuad Köprülü’nün dağınık ve düzensiz 

hâldeki not ve müsveddelerini bir araya toplayıp neşretme yolunda harcamış; bu 

arada akademik dergilerde çeşitli makaleler, farklı ansiklopedilere Osmanlı tarihi ile ilgili 

maddeler yazmış, zaman buldukça müstakil eser ve tercümeler de yayınlamıştır. 

Orhan Köprülü’nün diğer çalışmaları istisnâ edildiğinde, yazmış olduğu müstakil 

kitap ve çalışmaları şunlardır: 

 Şücâeddîn Baba Velâyet-nâmesi (1972), 

 Fuad Köprülü (1987), 

 Türk Klasikleri Antolojisi: Yunus Emre’den Âşık Veysel’e (VII Cild, 1990), 

 Makaleler (2006), 

Bunların dışında Orhan Köprülü’nün İstanbul Şehir Üniversitesi Akademik Arşivi’nde, 

Türk dili üzerine yayımlanmamış bazı notları ve çalışmaları da yer almaktadır. 

Mehmed Fuad-Orhan Köprülü Arşivi Fotoğraf ve Belgeleri: 

Mehmed Fuad Köprülü ve oğlu Orhan Köprülü’nün arşivinin Şehir Üniversitesi 

Arşivi’ne intikal eden kısmı; her iki ünlü ismin ilmî ve siyasî yaşamlarına ilişkin çok sayıda 

fotoğraflar, dokümanlar, notlar, yazmalar, mektuplar, belgeler, kartvizitler, yayınlar, 

ayrıbasımlar, kitap ve makale müsveddeleri ile Fuad Köprülü’nün çalışma masası, 

dosyaları, dolapları ve bazı şahsî eşyalarından meydana gelmektedir. 
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Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü Arşivi’nden Seçilmiş 

Bazı Fotoğraf ve Belgeler 

 

 
 

Mehmed Fuad Köprülü’nün orijinal duvar fotoğrafı. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 2717024008. 
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Mehmed Fuad Köprülü’nün gençlik yıllarına ait duvar fotoğrafı. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 2717024008. 
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Fuad Köprülü’nün Şehir Üniversitesi Arşivi’ne İntikal Etmiş Olan 

Çalışma Masası ile Evrak Raf ve Dolapları 

 

 
 

Mehmed Fuad Köprülü’nün şahsî çalışma masası; dolapları, dosyaları ve diğer aksesuarları ile birlikte 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi’ne intikâl etmiştir. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi,  

Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 2717024008. 
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Mehmed Fuad Köprülü Oxford’da Düzenlenen XVII.  
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Uluslararası Şarkiyatçılar Kongresi’nde (Ağustos 1928) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aralarında Mehmed Fuad Köprülü ve Zeki Velidî Togan’ın da bulunduğu, 1928 yılı Ağustos ayında 
Oxford’da düzenlenen XVII. Uluslararası Şarkiyatçılar Kongresi katılımcılarını bir arada gösteren 

fotoğraf. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 
002717053008. 

 

Katılımcılar arasında Mehmed Fuad Köprülü ve 
Zeki Velidî Togan (Fotoğraftan ayrıntı). İstanbul 
Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü 
& Orhan Köprülü, Belge no.: 2717053008. 
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Oxford Şarkiyatçılar Kongresi Yemeği (Ağustos 1928) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mehmed Fuad Köprülü XVII. Uluslararası Şarkiyatçılar Kongresi katılımcıları ile birlikte kongre sonrası 
yemekte... İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 

2717053008. 

Yemeğe katılanlar arasında Fuad 
Köprülü (Fotoğraftan ayrıntı). İstanbul 
Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad 
Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 
2717053008. 
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Mehmed Fuad Köprülü’nün Bilim ve Siyaset Çevrelerinden Dostlarına 

Ait Bazı Fotoğraflar 

 

    
 

Mahmud Kemâl Bey’in Köprülü-zâde Mehmed Fuad’a, 14 Mart 1324 (1908)’de: 

“Muhterem efendim Fu’âd Beg-efendi’ye takdîm…” notuyla imzalayıp hediye ettiği fotoğrafı. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 002717009008. 

  

 
 

Mehmed Fuad Köprülü 1938 Temmuz’unda Bakırköy’de, İbnü’l-Emîn 

Mahmud Kemâl İnal ve diğer yakın dostlarıyla birlikte...  

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 002717022008. 
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5 Eylül 1938’de Fuad Köprülü adına düzenlenmiş Türk Tarih Kurumu üye kartı. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 002734013019. 

Mehmed Fuad Köprülü’nün çağdaşı Türk fikir 
adamlarından Yusuf Akçura. İstanbul Şehir 
Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & 

Orhan Köprülü, Belge no.: 02717010008. 

Fuad Köprülü’nün yakın arkadaşlarından ünlü 
tarihçi Zeki Velidî Togan. İstanbul Şehir 

Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & 
Orhan Köprülü, Belge no.: 2717011008. 
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Mehmed Fuad Köprülü’nün Demokrat Parti Döneminde Yurtiçi Gezileri 

ve Diplomatik Ziyâretlerine İlişkin Fotoğrafları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mehmed Fuad Köprülü’yü 23 Nisan 1949’da 
Demokrat Parti Merkezi önünde halka hitap 
ederken (üstte) ve konuşma sonrası halkla 

bir arada gösteren (sağda) fotoğraflar. 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed 
Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 

002717020008. 

 

Fuad Köprülü ve Adnan Menderes 1955’te 
Bağdat Paktı'nı imzâlarken (üstte). İstanbul 
Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü 
& Orhan Köprülü, Belge no.: 2717050008. 

 

Köprülü'nün 15 Ekim 1952’de başbakan 
Adnan Menderes'le birlikte İngiltere 

Başbakanı Winston Churchill'i ziyareti 
(üstte). İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 
Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, 

Belge no.: 2717051008. 
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Dönemin Ünlü Sîmâları Tarafından Mehmed Fuad Köprülü’ye 

Gönderilmiş Bazı Mektup ve Resmî Yazışmalar 

 

İstanbul Dârü’l-Fünûnu Ma‘ârif Vekâleti müsteşarı olduğu dönemde Orta 

Tedrisât Umum Müdürü tarafından Fuad Köprülü’ye gönderilen resmî bir yazı: 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 002722014009 
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BELGENİN TRANSKRİPSİYONU: 

 

Türkiye Cumhûriyeti 

Ma'ârif Vekâleti 

Orta Tedrîsât Müdîriyeti 

'Umûmî ............ 

Husûsî ......2921/1 

Hulâsa 

12.06.[1]340 (/1924) 

 

İstanbul Dârü'l-Fünûn Emâneti'nde Ma‘ârif müsteşarı  

Köprili-zâde Mehmed Fu’âd Beg-efendi'ye, 

 

Mayıs esnâsında Vekâlet'e gönderilmesi bildirilecegi hâlde te’hîr eden ve ahîren 

Sanâyi‘-i Nefîse Mektebi'nde ictimâ‘ eyleyen hey’et tarafından resim hakkında tanzîm 

olunan rapor leffen takdîm kılınmışdır. Cem' olunmak üzere evvelce gönderilmiş olan 

program eskisinden istinsâh edileceginden hangisi muvâfık ise onuñ tercîh ve tab‘ı menût-

ı re’y-i ‘âlîleridir efendim. 

 

Orta Tedrîsât müdîr-i ‘umûmîsi 

 

(imzâ) 

 

(İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 

002722014009) 
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Ünlü Macar Türkolog Gyula Németh’in (1890-1976) Mehmed Fuad Köprülü’ye 

Yeni Memuriyetini Tebrik Amacıyla Budapeşte’den Gönderdiği Mektup: 

 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 002722008009. 
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BELGENİN TRANSKRİPSİYONU: 

 

 

Budapeşte / 22 Hazîran 1924 

 

Muhterem dostum! 

Me’mûriyet-i cedîdeñizi ‘an-samîmü'l-kalb tebrîk eylerim. 

1 Temmuz'da otuz kişiden ‘ibâret olan bir Macar seyâhat cem‘iyyeti ile İstanbul'a 

hareket etdigim cihetle, Temmuz ayında şeref-i mülâkâtınıza nâ’il olduğımı ümîd eylerim. 

Cem‘iyyetimiz buradaki sefîriñiz Husrev Beg vesâtetiyle aldığımız bir habere göre Galata 

Sultânîsi'nde Türk Ma‘ârif Vekâleti'niñ misâfiri olacakdır. Bu hususda zât-ı ‘âlîñize bir ricâm 

var: Galata Sultânî'si müdîrine baña mahsûs bir oda verilmesi bâbında bendeñizi tavsiye 

ederseñiz çok minnetdâr olurdum. 

 

Eñ samîmî hürmetlerimiñ kabûli ricâsıyle, 

 

Muhlisiñiz: 

 

Németh, Gyula 

 

 

 

(İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 

002722008009) 
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Âdil Ziyad Han’ın Fuad Köprülü’ye 4 Mart 1939’da Meslekî Kariyerinin 

Yıldönümünü Tebrik İçin Gönderdiği Mektup 
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Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü Arşivi, no.: 2722001009 
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Mehmed Fuad Köprülü’ye Öğrencisi Şerif Baştav’ın Hocalık 

Yıldönümünü Kutlamak Amacıyla Gönderdiği Tebrik Kartı 

 

 

 

 

Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü Arşivi, Belge no.: 2726503011 
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Mehmed Fuad Köprülü’ye Ait Kartvizitler 

 

      
 

 
 

       
 

 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 2729508014. 
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1961 Siyâsî Seçimlerinde Mehmed Fuad Köprülü ve eşi 

Behice Köprülü Adına Çıkarılan Seçmen Kartları 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 2734001019. 
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Mehmed Fuad Köprülü Yazmalarından 

Seçme Metinler 

 

Ebû’s-su‘ûd Efendi’nin Fetvâsı Üzerinden 

Yeniçeri Tartışması 

 

Mehmed Fuad Köprülü’den intikal eden yazma parçalarından birinin son 

varaklarından biri üzerinde Ebu’s-Su‘ûd Efendi’nin verdiği iki fetvâ sûreti yer almaktadır. Bu 

fetvâ sûretlerinden ilki, müsellem tâifelerinden birinin durumları hakkındadır. Yeniçeri 

tâifesini zan altında bırakacak bir imâyı da içeren bu fetvâ sûretinde, tâifenin adının 

geçtiği yerler sonradan varaktan kazınmış; kenarına ise bu satırları kazıyan kimseyi eleştiren 

ağır ifadelerle dolu bir derkenar yazılmıştır: 

 

 

“Zeyd, müsellem (   ) tâ’ifesine ‘kâfir’ dise, Şer‘an ne lâzım gelür? Beyân buyurılup 

müsâb olına… 

el-Cevâb:  

‘(   ) tâ’ifesine müsülmân diyen kâfirdür. ‘Müsülmân’ dimek, evvelî bi’t-tarîk.. Va’llâhu 

A‘lem.’ 

Ebû’s-Su‘ûd -‘aleyhi’r-rahme-.” 

 

(Fetvânın kenarına yazılan ilginç derkenar:) 

 

“İy câhil!. Bunı hakk itmek (yanlış görüp kazımak) neden lâzım geldi? Be-hey fehmi 

(anlaması) yok hayvân! Ya bu fetvâyı metbû‘ına desen halel mi var; ya bundan 

yeñiçeriye kâfir dimek-mi çıkar?..” 

 

(Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü Arşivi (Yazma), Belge no.: 002700010001, vr. 29b) 
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Sultan III. Mustafa Zamanında Yeniçeri Ocağına Ödenen 

Maaşların Miktarını Gösteren Muhâsebe Kalemi Notu 
 

 

 

 

“Biñ yüz yetmiş sekiz senesi Sultân Mustafâ 

zamân-ı sa‘âdetlerinde yedi ocağuñ ma‘an 

serhâtler ile mevâcibleri bir senede on altı biñ beş-

yüz kîse akça itmiş ve sâ’ir mesârif ile senevî yigirmi 

üç biñ yüz kîse akça itmişdür. Sene’-i mezbûrelerde 

ibrâ ve yigirmi altı biñ üç-yüz kîse akça oldı.  

Kalemüñ cevâbıdur; 

Fî M[uharrem]: 1178.” 

 

 

 

 

 

 

Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü Arşivi (Yazma), 

Belge no.: 2700011001, vr. 7b. 
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Üsküdar’lı Şeyh Niyâzî Mısrî Efendi’nin (1618-1694) 

Kardeşi Ahmed Efendi’ye Yazdığı Mektubun Sûreti 
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Üsküdar’lı Şeyh Niyâzî Mısrî Efendi’nin Ahmed Efendi adlı kişiye gönderdiği mektup sûreti. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 002700025001 
 

 

[A2] 

 

Mısrî Efendi Hazretleri’nüñ Mektûb Sûretidür 

 

“Gözüm nûrı Ahmed Efendi! 

Hezâr iştiyâk-birle selâm-du‘âlar takdîminden soñra i‘lâm olınan oldur ki; 

Benüm cânum, ne hâlde ve ne ‘âlemdesin?.. Ya‘nî dimek isterem-ki, kişi dünyâda 

oldukça derd [ü] elemden kurtulmaz; ol derd [ü] elemde cez‘de ve fez‘de misin, yoksa1 

sabr-ı cemîlde misin? Yâhûd derd içinde dermânı, gice karâñûsında güni bulanlar gibi 

bulup, hasta göñlüñ sağ olup, yedügin yürekde yâğ olup, her dâğ üsti bâğ oldu mı?  

Karındaş!.. Nefsüñi bildün-mi, Rabb’ini buldun-mı? Zîrâ ‘alâmeti vardur: Yetmiş iki 

millete bir göz ile bakup, cümle halk ile bir uğurdan barışup: “Eynemâ tevellû fe-semme 

vechu’llâh”2 zâhir oldu-mı? “Cemâlu’llâh’ı niçe yüzden gördüm!” diyen diller, şikeste ayna 

gibi pâre pâre gerek. 

Karındaş!.. Bu ‘arsa’-i bî-nişân u lâ-mekân illerinden, kudret yollarıyle yad-ilden çıka-

geldüñ, gözün açdın, [B1] kendüni bir ulu hengâm içinde bulduñ. Ol kesrete aldanup özüni 

yitürme! Ol dernek tizcek tağılur, yabânda kalursın. İzini izleyüp geldügin kapuyı bulup, 

yokluk yollarında bî-nişân u lâ-mekân illerin-ki, vatan-ı aslîdür, ulaşı-gör; “Hubbu’l-vatan 

mine’l-îmân”dur3. 

                                                           
1 Nüshada “yoksa” kelimesi yanlışlıkla iki defa yazılmıştır. 
2 “Yüzünüzü hangi tarafa çevirirseniz çevirin, Allâh’ın yüzü oradadır.” Kur’ân-ı Kerîm, Bakara/2: 115. 
3 “Vatan sevgisi imandandır.” Aclûnî, Keşfu’l-Hafâ, s. 346-347, Had. no.: 1102. 
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Asıl yolı yitürdüñse bilene sor, yüzin eşiklerine sür! Hizmetlerinden bir an ayrılma kim, 

derdine dermân anlarda bulınur. Kâmiller bencil olmazlar; tek sen tâlib-i râğıb, ‘âşık-ı sâdık 

ol!.. Azacuk yokluk ile gelürsen: “Mâ lâ-‘aynin re’te ve lâ-üznün semi‘te ve lâ hatarun ‘alâ 

kalbi beşer” mazharı olursun. Dürr-i yetîmleri ve cevherleri baba oğluna göstermege 

kıyamaz, hep senüñ ellerine teslîm iderler; tek sen sözlerini anlamağa liyâkat kesb eyle! 

Karındaş!.. Cümle riyâzât u mücâhedât-ki vardur, bunları işlemek li’z-Zât degüldür; 

bel-ki insân-ı kâmil sözin anlamağa liyâkat getürmek içündür. Eger bir kişi anların sözin 

añlaya, anuñ ‘irfânı ‘ayn-ı mücâhede ve ‘ayn-ı zikru’llâhdur. 

Benüm karındaşum!.. Münâsebetsüz birkaç söz söyledüm, ‘ibâret bilecek zarâfetüm 

yok; kerâmet idecek velâyetüm yok. Karpuz gibi bir top düzüp önüne yuvarladum. 

Çevgân elindedür; her ne yire çalarsan ol [B2] semte gider, hîç muhâlefet itmez. Ammâ 

bulay-kim çevgânı bırağup topı kapasın-kim, asıl muslih-i maslahat oldur; 

Ve’s-selâm… 

        Harrarahû: İmâm Mustafâ Hoca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü Arşivi (Yazma), no.: 002700025001, vr. A1-B2) 
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Sultan III. Selim’in Katli Hakkında Yazılmış Bir Mersiye 

 

Köprülü Arşivi’nde kayıtlı yazmada Sultan III. Selim’in katli üzerine yazılmış olan mersiye. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 2700009001, vr. 26b. 



Hakan Yılmaz / Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü Arşivi 

 
121 

 

Mersiyye’-i Sultân Selîm Hân-ı Sâlis 

 

Felegüñ fitne’-i fîrûzesi vîrân olsun 

‘Âlemüñ enfüs ü âfâkı perîşân olsun! 

 

 Felegüñ çarhı kırılsun nefes-i âhumdan  

Pâre pâre dökilüp hâk-ile yeksân olsun! 

 

Felegüñ sâbit ü seyyâreleri ba‘de’l-yevm 

Rîze rîze saçılup zenebiñ bî-pâyân olsun! 

 

Felegüñ çâk ola ne’-i atlas-ı mînâ-fâmı 

Lîme lîme tağılup ‘âleme tarîzân olsun! 

 

Kılmasun devr-i felek bir dahı icrâ-yı fusûl 

Ne bahâr u ne harîf ve ne zemistân olsun! 

 

Düşmiye şebnem serâsîme hôş bâd-ı seher 

Ne gül-i tâze ne bülbül ne gülistân olsun! 

 

Hep ‘akîm ola havâlîye selâs-ı ‘âlem 

Ne nebât ola ne ma‘den ve ne hayvân olsun! 

 

İy felek, iy felek, iy, çarh-ı sitem-kârın 

Rûz-ı mahşer güni kim ‘âleme dîvân olsun! 

 

‘Âlemüñ rûhı ola Şâh’a ki kıydun zâlim 

Niçe şimden girü ‘âlem niçe devrân olsun? 

 

Niçe mağrûr ola ikbâline dünyâda kişi 

Tutalım taht-ı cihân üzre Süleymân olsun! 

 

‘Âlemüñ işte Süleymân’ı Selîm Hân-ı şehîd 

Taht-ı mülki dilerüm bağça’-i rıdvân olsun! 

 

Öyle dânâ vü fehîm öyle himem-kâr u halîm 

………………………………………… 

 

Hüsn-i ahlâkla ol hüsn-cemâl-i tal‘at 

Böyle kābil-mi ‘aceb bir dahı insân olsun? 
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Nice hayrât u eser eyledi îcâd u binâ 

Hidmeti nezd-i Hudâ mûceb-i gufrân olsun! 

 

Kıldı tertîb-i ‘asâkir, dahı ta‘lîm-i cihâd 

Gâziler zümresine Şâh-ı şehîdân olsun! 

 

Ol-kadar ancak olur gayret-i dîn ü devlet 

Sa‘y-ı meşkûrı kabul-âver-i Yezdân olsun! 

 

‘Âkıbet zâhir olur vâcib olan kânûnı 

Bilinür kadri ya mevsüm-i bahâr olsun! 

 

Âh ol mihr-i cihân-tâba küsûf irmiş-iken 

Mâ-hasal istedi ‘âlem yine rahşân olsun! 

 

Hep murâd itdi kader, oldı muhâlif ammâ 

Sa‘y-ile ref‘-i fezâya nice imkân olsun? 

 

Kim bilür tahta bedel âh ola tâbût-ı fenâ 

Şâh-ı mazlûm ‘adem iklîmine Sultân olsun! 

 

On sekiz sâl sekiz mâh mekr-i müddet-i felek 

Va‘de geldükde ne kâbil dahı meydân olsun? 

 

Allâh Allâh nice Hûrşîd-i cihân-tâb-ı zamân 

Bir avuç hâke girüp ser-i bî-girîbân olsun? 

 

Çâr-de mâh oturup kûşe’-i gamda mahlû‘ 

‘Âkıbet böyle telef-kerde’-i dü-nân olsun! 

 

Bir alây kâfir-i bî-dîn idüp ol-Şâh’a hücûm 

Tâ ki ol mühlikeden ‘Adn’e şitâbân olsun…4 

 

 

(Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü Arşivi (Yazma), Belge no.: 2700009001, vr. 26b.) 

 

 

                                                           
4 Mersiyenin son kısmının eksik olduğu anlaşılmaktadır. 
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Yeniçeri Ocağı’nın Kaldırılışı (1826) Üzerine Yazılmış Bir Şiir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü, Belge no.: 2700023001, vr. 2a. 
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“Dimiş ‘Osmân-oğlu ‘askerine el-vedâ olsun 

Çekilen kaleme ki Hakk emri merhabâ olsun 

Ki rü’yâmda görmiş idüm ‘ömr peymânesi dolmış 

Yazılmış alnıma âhir bu yolda ser fedâ olsun! 

 

Gelin iy ‘askeri hüccâc Hudâ hakkuñ helâl eyle 

Beni öldi diyü cümle cihân halkı melâl eyle 

Yarın ol rûz-ı mahşerde gelin siz ‘arz-ı hâl ile 

Şehîdler menzilinde çün münâdîler nidâ olsun! 

 

Ortaya yüz sürüp kıldum bi-Hamdi’llâh ziyâretler 

İderdüm Âl-i ‘Osmân’a hem sadâkatle hizmetler 

Zamân âhir zamân oldı bilinmez kadr-i kıymetler 

Baña yardımcı bir Mevlâ şefî‘üm Mustafâ olsun! 

 

Bi-Hamdi’llâh sürüp yüz kalmış idüm âb-ı zemzemle 

Çekilen tûğ u sancâğum berâber idi resm ile 

Dîzâr gün ba‘îd itme bu fusûhı cemâlüñle 

Saña müştâk olsun cânlar gerek pâ-yı gedâ olsun!” 

  
 

Enderunlu Vâsıf’ın 1232/1817 İstanbul Yangınına Düşürdüğü Târîh 

 

Şiirin kayıtlı bulunduğu varağın kenarına, 1232/1817 yılında İstanbul’da meydana 

gelen yangınla ilgili Vâsıf’a ait şu tarih kaydı yazılmıştır: 

 

“Otuz iki senesi Beşiktaş’da vukû‘ bulan harîka Vâsıf’uñ der-‘akab söyledigi târîh: 

ئبالمصا خاتمو هبه=   ‘Hebbe hâtimû’l-mesâ’ib’: 

1232.”5 

(Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü Arşivi (Yazma), Belge no.: 2700023001, vr. 2a) 

                                                           
5 “Musîbetlerin en son verileni…” Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü Arşivi (Yazma), Belge no.: 2700023001, 
vr. 2a / sol derkenar.  
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Varak Üzerine Çizilmiş Manzara Resmi: 

 
 

Köprülü yazma koleksiyonunda yer alan varaklardan biri üzerine, muhtemelen müstensihi tarafından 
çizilmiş manzara resmi. Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü Arşivi (Yazma), Belge no.: 2700010001, vr. 3a. 
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Orhan Köprülü’nün 1966’da Tuttuğu Ajanda/Günlükte Babası Fuad 

Köprülü’nün Ölüm Ânını Sıcağı Sıcağına Not Ettiği Yapraklar 

 

         

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 
Mehmed Fuad Köprülü & Orhan 
Köprülü, Belge no.: 2734014019. 

SALI – 28 HAZİRAN 

 
“Sabah 9.30’da hastahaneye. Babam 

çok rahatsız. Serum da yapılamıyor. 

Âsüde geldi. 12.42 de vefat etti…” 

 

1 TEMMUZ – CUMA 

 
“Sabah erken abdest alıp 10.40 da 

kayın pederle Faizi de alıp Şişli Etfale 

oradan da Bayezid Camiinde Cuma 

Namazı. Baş sağlıklar. Üniversitede 

merasim. Saat 3.30’dan evvel defin…” 



Hakan Yılmaz / Mehmed Fuad Köprülü & Orhan Köprülü Arşivi 

 
127 

 

Kaynakça 

Akün, Ömer Faruk. “Mehmed Fuad Köprülü”, TDV İslâm Ansiklopedisi, XXVIII, 471-486. 

Banarlı, Nihad Sami. “Türkiye’de Türkoloji Araştırmalarının Yorulmak Bilmez Kurucusu Fuad Köprülü”, 

Son Havâdis, sayı: 77 (5 Temmuz 1966), s. 19-20. 

“Dr. Orhan F. Köprülü’nün Hayatı”, Edebiyat Otağı Dergisi, Ağustos 2006 sayısı. 

Köprülü, Mehmed Fuad. Anadolu’da İslâmiyet, İstanbul: Alfa Yayıncılık, 2017. 

Köprülü, M. Fuad. Bizans Müesseselerinin Osmanlı Müesseselerine Tesiri, İstanbul: Ötüken Neşriyat, 

1986 (II. Baskı). 

Köprülü, Mehmed Fuad. Edebiyat Araştımaları I-II, İstanbul: Alfa Yayıncılık, 2015.  

Köprülü, Mehmed Fuad. Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu (IV. Baskı), Ankara: TTK Yayınları, 1991. 

Köprülü, Mehmed Fuad. Osmanlı İmparatorluğunun Kuruluşu, haz.: Orhan Köprülü [V. Baskı], 

Ankara: Akçağ Yayınları, 2009. 

Köprülü, Mehmed Fuad. “Osmanlı İmparatorluğu’nun Etnik Menşei Meseleleri”, Belleten, VII/28 

(1943), s. 219-313. 

Köprülü, Mehmed Fuad. Les Origines de l’Empire Ottoman, Paris, 1935. 

Köprülü, Mehmed Fuad. Türk Edebiyâtında İlk Mutasavvıflar, İstanbul: Matba‘a’-i ‘Âmire, 1918. 

Köprülü, Mehmed Fuad. Türk Edebiyatı Tarihi (I-II), İstanbul: Alfa Yayıncılık, 2016 (II. Baskı). 

Köprülü, Mehmed Fuad. “Türk Edebiyâtı Târîhinde Usûl”, Bilgi Mecmû‘ası, sayı: I, TeşrÎn-i sânî 1329, s. 

3-52. 

Köymen, Mehmed Altay, “Prof. Mehmed Fuad Köprülü-1: Özel Hayatı ve Yetişmesi”, Millî Kültür, sayı: 

II (Nisan 1981), s. 21-24. 

Ocak, Ahmet Yaşar. “Fuad Köprülü, Sosyal Tarih Perspektifi ve Günümüz Türkiyesinin Din ve Tasavvuf 

Araştırmalarında “Tarihin Saptırılması” Problemi”, SÜ Türkiyat Araştırmaları Dergisi, sayı: 3 (1997), s. 

221-230. 

“Prof. Dr. Orhan Köprülü’ye Armağan”, Türk Kültürü, XXXIV, Ankara: Türk Kültürü Arş. Enstitüsü, 1998. 

Turan, Osman. “Türk İlminin Âbidesi: Prof. Fuad Köprülü”, Türk Kültürü, IV, no.: 936-942. 

Yılmaz, Hakan. “Mehmed Fuad Köprülü’nün Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu ile İlgili Tezlerine İlişkin Yeni 

Bir Değerlendirme”, Sosyal ve Kültürel Araştırmalar Dergisi, II, sayı: 4 (2016), s. 19-60. 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

CÜNEYD ORHON FOTOĞRAF 

STÜDYOSU ARŞİVİ 
 

Burcu SEVER TUNA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

Cüneyd Orhon 

Fotoğraf Stüdyosu Arşivi 

 
Burcu SEVER TUNA* 

Elli yıllık bir zenginliği barındıran Cüneyd Orhon Fotoğraf Stüdyosu Arşivi, Süveyd 

Orhon’un kızı Zeynep Orhon Targaç tarafından İstanbul Şehir Üniversitesi’ne bağışlanmıştır. 

Arşivde 72 çekmece içerisinde binlerce negatif, çeşitli tekniklerle basılmış stüdyo 

fotoğrafları, fotoğraf stüdyosuna ait belge ve malzemeler ile mobilyalar bulunmaktadır. 

Cüneyd-Süveyd Orhon Kardeşlerin Hayatı ve Meslekî Yaşamı: 

 

Cüneyd-Süveyd Orhon kardeşler, 25 

Temmuz 1926 yılında İstanbul’un Çamlıca 

semtinde ikiz olarak dünyaya geldiler. Babaları 

İbrahim Hilmi Orhon Emniyet teşkilâtında 

görevli olduğundan, ilk ve orta öğrenimlerini 

Anadolu’nun çeşitli yerlerinde tamamlamak 

zorunda kaldılar. Anneleri Mihriban Orhon, 

Sarayın ilk cerrahlarından Cemil Efendi’nin kızı 

idi. 1984’te Üsküdar’da kurulan Immaculate 

Conception Fransız Koleji’nden mezun; amatör 

olarak ud çalan musikîsever bir insandı. 

                                                           
* Kütüphane Uzman Yardımcısı, İstanbul Şehir Üniversitesi Akademik Arşivi, burcusever@sehir.edu.tr 

Cüneyd-Süveyd Orhon ikiz kardeşlerin 29. yaş 

günlerinde çekilmiş fotoğrafları (25.07.1955). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Cüneyd Orhon 

F.S.A., Belge no.: 003757044022 
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Süveyd Orhon lise eğitimine Mersin Deniz Lisesi’nde 

başlamış, fakat kendi isteğiyle oradan ayrılarak eğitimini 

İstanbul Haydarpaşa Erkek Lisesi’nde tamamlamıştır. Süveyd 

Orhon, maceracı bir ruha sahipti; gitmediği yer, yapmadığı iş 

kalmamıştı. Mezun olduktan sonra birçok işte çalıştı.  

Cüneyd Orhon, 1949 yılında 

İstanbul Güzel Sanatlar Akademisi 

(bugünkü Mimar Sinan Üniversitesi) 

Tezyinat (İç Mimarî) bölümünü 

birincilikle bitirdi. Akademi’de bir 

müddet çalıştıktan sonra Kemal 

Niyazi Seyhun ile karşılaştı ve ısrarla 

kendisinden kemençe öğrenmek 

istedi, sürekli gidip-gelmelerinin 

sonucunda Niyazi Seyhun Bey’den ders almaya başladı. 

Zamanla Cüneyd Orhon “Kemençenin Senyörü” olarak 

tanınacaktır. 

Cüneyd Orhon eğitimini 

tamamladıktan sonra TRT 

kurumu bünyesindeki Radyo 

bölümüne girdi. Ercümend 

Berker ve Nevzad Atlığ’ın 

yönettiği üniversite korosunda 

uzun bir süre salon kon-

serlerinde kemençe çaldı. 

Önce Ankara Radyosu’nda 

çalışmaya başladı, ardından 

İzmir Radyosu’nda Türk Müziği 

şefi oldu. 

Süveyd Orhon 7 Şubat 

1954’te stüdyoda... İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Cüneyd Orhon F.S.A., Belge 

no.: 003757078022 

Cüneyt Orhon 

kemençesiyle. İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Cüneyd Orhon F.S.A., Belge 

no.: 003755109021 

Cüneyd Orhon Fotoğraf Stüdyosu’nun ilk makinası. İstanbul Şehir 

Üniversitesi Arşivi, Cüneyd Orhon F.S.A., Belge no.:  003755110021 
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 Cüneyd Orhon İzmir 

Radyosu müzik şefliğinden 

ayrıldığı zaman ikiz kardeşi 

Süveyd Orhon ile ortak bir işte 

buluştular. Bir stüdyo açmaya 

karar veren Süveyd-Cüneyd 

Orhon kardeşlerin arasına, Foto 

Suat’ta çalışıp deneyim kazanan 

Avni Anıl da katılmış; böylece 

Cüneyd Orhon Fotoğraf Stüdyosu 

1954 yılında Kadıköy’de açılmıştı. 

Avni Anıl kısa bir süre çalıştıktan sonra, Cüneyd Orhon 

ise bir yıl sonra kendi mesleklerinde ilerlemeye karar 

verdiklerinden fotoğrafhanede sadece Süveyd Orhon 

kalmıştır. Bunun üzerine Süveyd Orhon, kardeşi Cüneyd 

Orhon’a stüdyoyu kapatmayı teklif etmiş; ancak Cüneyd 

Orhon kardeşini devam etmesi yönünde ikna etmiştir. 

Cüneyd Orhon Fotoğraf Stüdyosu o günden sonra 2004 

yılına kadar çalışmaya devam etmiştir.  

Kendisini pratikten 

yetiştiren Süveyd Orhon, 

zaman içinde “Porte 

Fotoğrafçılığının duayeni” olarak Türk fotoğraf tarihinde 

yerini almıştır. Bu durum ise kısa bir süre sonra onu, 

çevresinde yer alan çok sayıda fotoğrafçının içinden 

sıyrılarak, Kadıköy’deki en usta fotoğrafçı olma noktasına 

kadar taşımıştır. Zamanla bu doğrultudaki talepler 

büsbütün artmış; Türkiye’nin önde gelen holdingleri, 

firmaları ve çeşitli fabrikalar reklam ve tanıtım 

çekimlerinde Süveyd Orhon’la birlikte çalışmışlardır.  

Avni Anıl. İstanbul Şehir 

Üniversitesi Arşivi, Cüneyd 

Orhon F.S.A., Belge no.: 

003757003022 

Avni Anıl ve Süveyd Orhon. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Cüneyd Orhon F.S.A., Belge no.: 

003757003022 

Stüdyo’nun ilk vitrini (1955). İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Cüneyd Orhon F.S.A., Belge no.: 003759001008 
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Süveyd Orhon, o yıllarda 

stüdyosunda alfabetik fotoğraf arşivinin 

temellerini atarak, usta fotoğrafçı 

kimliğiyle yalnız bu değerli birikimi ortaya 

koymakla kalmamış, aynı zamanda 

onları sistematik olarak muhafaza ederek 

tarihsel sorumluluğunu da yerine getirmiş; 

bu çalışmalarında stüdyonun idarî 

işlerinde ablası Ruhsar Orhon ve sevgili eşi 

Semahat Orhon kendisine değerli 

katkılarda bulunmuşlardır. Cüneyd Orhon 

Fotoğraf stüdyosunda çok güzel, sıcak ve 

samimi bir ortam hâkim olup, burası 

gelenleri ve gidenleriyle sanki bir kültür yuvası gibiydi. Felsefeciler, yazarlar, sanat 

adamları, daha pek çok kimseler buraya sık sık gidip-gelmekteydi. Aynı zamanda bu 

kişiler, Süveyd Orhon’un çok da yakın dostlarıydı. 

Stüdyoda o kadar çok anı bir araya toplanmıştı ki, Süveyd Orhon kendisi ile yapılan 

bir röportajda bu anılarından birini şöyle anlatmıştır:  

Fotoğraf stüdyosunun 20 Ağustos 1985 tarihinde 

çekilmiş bir fotoğrafı. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Cüneyd Orhon F.S.A., Belge no.: 003757075022 

Cüneyd Orhon Fotoğraf Stüdyosu (Mayıs 1981). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Cüneyd Orhon 

F.S.A., Belge no.: 003759001008. 

Süveyd Orhon’un kızı Zeynep Orhon 

Targaç’ın, Cüneyd Orhon Fotoğraf 

Stüdyosu’nda çekilmiş çocukluk fotoğrafı. 
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“Bir gün fotoğrafhaneden içeriye 

kara-kuru, minnacık bir adam 

girdi. Bir köşeye oturdu, başladı 

şiirlerinden okumaya… Her biri 

ayrı güzel mısralar… Orhan 

Veli’nin arkadaşı, Halim Şefik 

İyison. Şiirlerini okudukça çılgına 

dönüyorum. En nihayet kalktı, 

gidiyor; ‘Dur!’  dedim: ‘Bunlar 

nereden?’, ‘Kafamdan..” dedi. 

"Şimdi çıktın, tramvay çarptı, 

kafanda mı? Her gün geleceksin, 

şiirlerini yazacağım." Ve bütün şiirlerini yazdım. Sonra, aynı zamanda dostum olan, 

büyük grafiker rahmetli Mengü Ertel’e iki kitabını bastırdım. Bununla birlikte daha 

kimler geldi, kimler geçti Cüneyd Orhon fotoğraf stüdyosundan…” 

Süveyd Orhon, 1974 yılında düzenlenen Photokina Fotoğraf Fuarı’na giderek 

yenilikleri takip etmiş, bundan sonra portrelerini çekerken kuracağı kompozisyonlarda ve 

ışıklandırmalarda özümsediği yeniliklerin peşini bırakmamıştır.  

Kızı Zeynep Orhon Targaç’ın 

teşviki ve İFSAK desteği ile 1998 

yılında “1954’ten Bu Yana 

Portreler” adında bir sergi açmış 

olan Süveyd Orhon, sergiyi 

açmaktaki amacını: “Kalbimin 

beni götürdüğü artistik stüdyo 

fotoğraflarını halkla paylaşmak…" 

şeklinde açıklamıştır. 

Süveyd Orhon, tam elli yıl 

boyunca başarılı bir şekilde işlettiği fotoğraf stüdyosunu 2004 yılında kendi isteği ile 

kapatmış; stüdyonun kuruluş zamanından beri meydana getirdiği ve soyadına göre 

alfabetik olarak düzenlediği arşivini ise evine taşımıştır. 

Süveyd Orhon stüdyoda. İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Cüneyd Orhon F.S.A., Belge no.: 003759001008 
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Cüneyd-Süveyd Orhon Fotoğraf Stüdyosu Arşivi 

 Süveyd Orhon, 2004 yılında kapattığı stüdyosunun arşivini ölümüne kadar evinde 

saklamıştı. Ölümünden sonra kızı Zeynep Orhon Targaç, arşiv için Kadiköy Belediyesi’ne 

müracaat etmiş; Kadıköy Belediyesi yetkilileri ise ona arşivin Şehremâneti (Belediye) 

Kütüphanesi’nde saklanabileceğini söylemişlerdir. 

 Arşiv, önceleri bu tavsiyeye uyularak 

Şehremâneti Kütüphanesi’ne getirilmişse de, 

Zeynep Orhon Targaç arşivin saklı halde 

kalmasının bir anlam ifade etmeyeceğini 

düşündüğünden, İSAM Kütüphane müdürü 

Mustafa Birol Ülker aracılığıyla İstanbul Şehir 

Üniversitesi’ne devri konusunda girişimde 

bulunmuş ve Üniversite yetkilileriyle yapılan 

görüşme sonucunda Cüneyd Orhon-Süveyd 

Orhon Fotoğraf stüdyosu Arşivi, Kadıköy Belediyesi Şehremâneti Kütüphanesi’nden 

İstanbul Şehir Üniversitesi Kütüphanesi Akademik Arşivi’ne nakledilmiştir.  
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Cüneyd Orhon Fotoğraf Stüdyosu Arşivi’nin İçeriği 

1954 yılından 2004 yılına kadar tam elli yıl 

boyunca Kadıköy’de faaliyet gösteren 

Cüneyd Orhon Fotoğraf Stüdyosu Arşivi’nde, 

İstanbul ve Kadıköy’ün müstesna entellektüel 

isimlerinin fotoğrafları yer almaktadır. Bu isimler 

arasında Süveyd Orhon’un dost çevresini 

oluşturan edebiyatçılar, ressamlar, şairler, 

Cüneyd Orhon’un Radyo Müdürlüğü ve 

Konservatuar Müdürlüğü döneminde tanıştığı 

Türk müziği sanatçısı dostları önemli bir yer 

tutmaktadır. Bu itibarla Cüneyd Orhon Fotoğraf koleksiyonu, içerisinde Türk sanat müziğine 

ait büyük bir arşivi de barındırmaktadır.  

 Koleksiyonda siyah-beyaz ve renkli fotoğraf çalışmaları, portreler, gelin ve çocuk 

fotoğrafları, İstanbul Radyosu eski ses ve saz sanatçıları, İstanbul câmilerinin ve Kadıköy 

konaklarının fotoğrafları bulunmaktadır.  

Cüneyd Orhon Barış 

Manço’nun çok bilinen ve 

sevilen “Dağlar Dağlar” 

şarkısının da bestecisidir. 

Arşivde Barış Manço’nun yanı 

sıra Avni Anıl, Kemal Tahir, Fahri 

Korutürk, Ruhi Su gibi farklı 

kesimlerden pek çok ünlü ismin 

fotoğrafları bulunmaktadır. 

Cüneyd Orhon Fotoğraf 

Stüdyosu Arşivi Türkiye’de ilk alfabetik sistemi başlatan arşivdir. Ad ve soyaddan hareketle 

arşivde istenilen tüm fotoğraflara kolaylıkla ulaşılabilmektedir. Stüdyonun kendisine has, 

özel çam ağacından yapılan arşivi, stüdyo fotoğraflarının negatifleri ile birlikte hâlen 

İstanbul Şehir Üniversitesi Akademik Arşivi’nde muhafaza edilmektedir. 



 

 
138 

 

Cüneyd Orhon Fotoğraf Stüdyosunda Çekilmiş; Son Dönem Türk Devlet 

Adamları, Edebiyatçıları ve Müzik Sanatçılarına Ait Fotoğraflar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cüneyd Orhon’un yakın arkadaşı Barış 

Manço’nun 14 Temmuz 1969 günü 

stüdyoda çekilmiş bir fotoğrafı. İstanbul 

Şehir Üniversitesi, Cüneyd Orhon F.S.A., 

Belge no.: 003757032022 

Barış Manço’nun 29 Ağustos 1968 

tarihli bir başka fotoğrafı. İstanbul 

Şehir Üniversitesi Cüneyd Orhon F.S.A., 

Belge no.: 003757080022 

Fahri Korutürk’ün 29 Mart 1966’da 

stüdyoda çekilmiş fotoğrafı. İstanbul 

Şehir Üniversitesi,  Cüneyd Orhon F.S.A., 

Belge no.: 003757014022 
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Sadi Işılay’ın 1954 yılı Ekim ayında stüdyoda çekilmiş 

fotoğrafı. İstanbul Şehir Üniversitesi, Cüneyd Orhon F.S.A., 

Belge no.: 00375707022. 

Ruhi Su’nun 18 Nisan 1998 tarihinde çekilmiş fotoğrafı. İstanbul Şehir 

Üniversitesi,  Cüneyd Orhon F.S.A., Belge no.: 003757010022 
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Mesut Cemil, Vecihe Daryol, Cevdet Kozanoğlu, Zeki Çağlarman (17 Temmuz 1972). 

İstanbul Şehir Üniversitesi,  Cüneyd Orhon F.S.A., Belge no.: 003757024022. 

 

Münir Nureddin Selçuk ve Kadri Şençalar’ın 

19 Eylül 1972 günü bir arada çekilmiş 

fotoğrafı. İstanbul Şehir Üniversitesi, Cüneyd 

Orhon F.S.A., Belge no.: 003757023022 

 

İstanbul Radyosu Türk müzik sanatçılarından Dr. 

Selahaddin İçli’nin 29 Mart 1966’da çekilmiş 

fotoğrafı. İstanbul Şehir Üniversitesi, Cüneyd 

Orhon F.S.A., Belge no.: 003757013022 
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Halim Şefik. İstanbul 

Şehir Üniversitesi, Cüneyd 

Orhon F.S.A., Belge no.: 

003755106021 

17 Şubat 1962 tarihinde Saray 

Sineması’nda düzenlenen konserin 

fotoğrafı.  İstanbul Şehir Üniversitesi, 

Cüneyd Orhon F.S.A., Belge no.: 

003757019022 
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 Süveyd Orhon Tarafından Çekilmiş Kemâl Tahir Fotoğrafları  

 

Kemâl Tâhir çalışma masasında… 

13 Eylül 1972’de yeni Radyo Evi yapılmadan önce Galatasaray 

Pastanesi üstündeki Radyo Evi fasıl heyeti. İstanbul Şehir 

Üniversitesi, Cüneyd Orhon F.S.A., Belge no.: 003757057022 
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İstanbul Şehir Üniversitesi, Cüneyd Orhon F.S.A., Belge no.: 003755105021 

Süveyd Orhon, Kemâl Tahir ve Kemâl Tahir’in kızı Ayşe. İstanbul Şehir 

Üniversitesi, Cüneyd Orhon F.S.A., Belge no.: 003755107021 
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İstanbul Şehir Üniversitesi, Cüneyd Orhon F.S.A., Belge no.: 

003757011022 

Kemâl Tâhir Halim Şefik’le birlikte, 1971 yılı Eylül ayında 

Feneryolu’ndaki evinin bahçesinde. İstanbul Şehir 

Üniversitesi,  Cüneyd Orhon F.S.A., Belge no.: 003757011022 
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Süveyd Orhon Tarafından 1966 Yılında Çekilmiş İstanbul Fotoğrafları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi,  

Cüneyd Orhon F.S.A., Belge 

no.: 003757068022 

İstanbul Şehir Üniversitesi, 

Cüneyd Orhon F.S.A., Belge 

no.: 003757068022 
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İstanbul Şehir Üniversitesi, 

Cüneyd Orhon F.S.A., Belge 

no.: 003757068022 

İstanbul Şehir Üniversitesi, 

Cüneyd Orhon F.S.A., Belge 

no.: 003757068022 
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İstanbul Şehir Üniversitesi, Cüneyd Orhon F.S.A., Belge no.: 003757068022 
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ZEYNEP ORHON TARGAÇ 

FOTOĞRAF KOLEKSİYONU 
 

Sitti Zeynep KAPLAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

Zeynep Orhon Targaç 

Fotoğraf Koleksiyonu 

Sitti Zeynep KAPLAN* 

İstanbul Şehir Üniversitesi Akademik Arşivi, Zeynep Orhon Targaç koleksiyonuna ait 

çok sayıda Dia, cam negatif ve film negatif içermektedir. İstanbul’un yakın geçmişine ışık 

tutacak nadir fotoğrafları da bünyesinde barındıran koleksiyon, İstanbul tarihi 

araştırmalarına katkı sağlayacak niteliğe sahiptir.  

Zeynep Orhon Targaç kimdir? 

Süveyd Orhon’un kızı, Cüneyd Orhon’un 

yeğeni olan Zeynep Orhon Targaç 1951 yılında 

İstanbul’da doğdu. Babasının stüdyosunda 

geçen çocukluğu nedeniyle fotoğrafa aşina 

olarak büyüdü. 1969-71 döneminde, Devlet 

Güzel Sanatlar Akademisi Bedri Rahmi Eyüboğlu 

Atölyesi’nde resim dersleri aldı ve Avangard 

sanatla ilgilendi. Targaç, daha sonra 1978-79 

yılları arasında Roma’da, 1984-87 yılları arasında 

da Brüksel’de fotoğrafın özellikle tarih, arkeoloji 

ve nümismatik bilimleriyle ilintileri bağlamında 

özel çalışmalar yaptı, eğitimlere katıldı. 

                                                           
* Kütüphane Uzmanı, İstanbul Şehir Üniversitesi Akademik Arşivi, zeynepkaplan@sehir.edu.tr 

Zeynep Orhon Targaç 



 

 
152 

 

2002 yılında Safranbolu’da Fotoğraf Müzesi’nin kurulması için çalışmalar başlatan 

Zeynep Orhon Targaç, fotoğraf araştırmaları esnasında toplamış olduğu pek çok cam 

negatifi, 2007 yılında “Dünden Bugüne Fotoğrafhâneler: O An Bir Daha Gelmeyecek” adı 

altında CNR Fotoğraf Günleri’nde açtığı sergide teşhir etmiştir. Koleksiyonun “Dünden 

Bugüne Fotoğrafhaneler-1” bölümünden seçmiş olduğu, 1924-1960 zaman kesitini içeren 

70 adet fotoğrafı kapsayan bu sergi, İstanbul Profesyonel Fotoğraf Sanatkârları Odası 

(İSFO) ve Focus Dijital Fotoğrafçılık’ın katkı ve destekleriyle sergilenmiştir. 

Zeynep Orhon Targaç yine kendi çalışmalarından oluşan “Sikkelerin Işığında 

Anadolu” adlı fotoğraf sergisini, 2003 yılında Fotoğrafevi’nde açmıştır. Bu sergide, iki bin yıl 

boyunca Anadolu’da darp edilen sikkelerin üzerindeki semboller ve resimlerden alınan 

makro detaylarla değerli belgelere dikkat çekmiştir. CD formatında hazırlanan bu 

modüler yapılı sergi, Targaç’ın 2005-2008 yılları arasında davet aldığı birçok üniversite ve 

fotoğraf etkinliğinde de sunularak, müze ve sergi salonlarında teşhir edilmiştir. 

 Targaç, aynı yıl içerisinde Türkiye’den Kültür 

Yansımaları adlı görsel materyaller içeren 

çalışmanın ve 2005 yılında da İzmir Arkeoloji 

Müzesi’nde kayıtlı, Yavuz Taş’a ait arkeolojik 

eserler koleksiyonunun tanıtımı için hazırlanan 

Anadolu Medeniyetlerinden Kültür Yansımaları 

adlı kitabın fotoğraf çekimlerini yapmıştır. Daha 

Sonra ise Brüksel’de, Türkiye Odalar ve Borsalar 

Birliği’nin sergi salonunda ve NATO 

Karargâhı’nda ard arda açılan “Türkiye’den 

Görüntüler” adlı karma sergiye kendisine ait 7 

fotoğrafla katılmıştır. 

San Marino Cumhuriyeti’nin düzenlediği 

XXIV. Uluslararası Fotoğraf Yarışması’nda FILAP 

Onur Mansiyonu alan Zeynep Orhon Targaç, 

2005 yılında Marakeş, Atlas Dağları ve Sahra’ya 

yolculukları sırasında çekmiş olduğu 

Zeynep Orhon Targaç Cüneyd Orhon 

Fotoğraf Stüdyosu’nda (2005). 
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fotoğraflarını, aynı yıl “Ahlan wa Sahlan” ismiyle Harbiye Askerî Müze Sergi Salonları’nda 

sergilemiştir. 

Bir dönem İFSAK üyesi olan Zeynep Orhon Targaç, 2005 yılında “Taşın Ustaları” adıyla 

başlattığı heykeltıraşlar ve mermerle ilgili çalışmalarına devam etmektedir. 

Zeynep Orhon Targaç Cam Negatifleri 

Zeynep Orhon Targaç, kendi ifadesine göre; bir defasında fotoğraf stüdyosunu 

anlatan bir yazıyı babası Süveyd Orhon’a “Babalar Günü hediyesi” olarak sunmuştur. Bu 

yazı, daha sonra İstanbul’da çıkan Fotoğraf Dergisi’nin XVI. sayısında yayınlanmıştır. 

Targaç, Fotoğraf Dergisi editörünün bu yazılara devam etmesi yönünde sunduğu teklifi 

kabul ederek, başta babası Süveyd Orhon olmak üzere, İstanbul’un eski fotoğrafçılarını 

araştırıp bu konu üzerinde 

çalışmaya başlamış ve elde 

ettiği fotoğraf ve belgelerin 

bir kısmını on yıl boyunca 

derginin farklı sayılarında 

yayımlamıştır. Zeynep Orhon 

Targaç’ın Fotoğraf 

Dergisi’ndeki araştırmalarını 

takip eden ve Anadolu’da 

yaşayan fotoğrafçı ailelere 

ilgi gösteren bazı okurlar 

kendisiyle iletişime geçerek, 

ona evlerinde babalarından 

ve dedelerinden kalma eski 

fotoğraflar olduğunu bildirmişlerdir. Daha sonra bu fotoğrafçı aileler, üzerinde her türlü 

işlem ve araştırma yapma hakkını vererek, bu değerli cam negatifleri Targaç’a teslim 

etmişlerdir.  

Zeynep Orhon Targaç, bu fotoğrafçı ailelerden Cumhuriyet’in ilk yıllarında 

fotoğrafçılığa nasıl başladıklarını, fotoğrafhanelerini nasıl açtıklarını, fotoğrafhanede 

Zeynep Orhon Targaç, Cüneyd Orhon Fotoğraf Stüdyosu Arşiv 

çekmecelerinin intikâli sonrası İstanbul Şehir Üniversitesi Akademik 

Arşivi’nde... 
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fotoğrafları nasıl bulduklarını öğrenmek istemiş ve bu sırada zamanın zor şartlarında 

çekilmiş, dönemlerine tanıklık eden fotoğraflara ulaşmıştır. Targaç bu amaçla, kendi 

imkânlarıyla İstanbul’dan başlayarak, bu tür eski fotoğraf stüdyolarını araştırmak için yola 

koyulmuş; özellikle Ege Bölgesi onun en fazla fotoğraf ve cam negatif bulduğu bölge 

olmuştur. 

Örneğin İzmir’in Tire ilçesinde, Türkiye’ye giren ilk “Ford” marka arabanın fotoğrafları, 

İstanbul’da ilk şoför ehliyeti veren Amerikan Makinistler Derneği, Singer’in Türkiye’ye girişi 

sırasında çekilmiş kadınların dikiş öğrenme fotoğrafları, Cumhuriyetin ilk yıllarında değişen 

ilk kıyafetler ve bu kapsamda 

terzilerin diktikleri yeni kıyafetlerin 

fotoğrafları yer almaktadır.  

Ayrıca koleksiyonun içinde 

çeşitli aile fotoğrafları, Türkiye’de 

ilk defa kullanılmaya başlanan 

traktörler, Tıbbiye-i Şâhâne’de 

yaşayan öğrencilerin hayatı, 

Tıbbiye kurumunun içindeki 

mekânlar ve birçok yerli ve 

yabancı öğretmenlerin cam 

negatifleri de, zarflarının üzerine 

yazılmış Osmanlıca içerik 

bilgileriyle bir arada bulunmaktadır. 

Zeynep Orhon Targaç Sergileri: 

 “Sikkelerin Işığında Anadolu’” Sergisi 

* 29 Ağustos 2003 -  İstanbul Fotoğrafevi - Koç Allianz Sanat Galerisi’nde.  

* 29 Eylül 2003 -  İFSAK’ta serginin dijital gösterisi / söyleşi. 

* 19 Şubat 2004 - CNR, İstanbul Fotoğraf Fuarı’nda serginin dijital gösterisi. 

* 10 Mayıs 2004 -  Mardin Valisi’nin davetiyle, Mardin Arkeoloji Müzesi’nde.  

Zeynep Orhon Targaç İstanbul Şehir Üniversitesi Akademik 

Arşivi’nde, Cüneyd Orhon Fotoğraf Stüdyosu’na ait ahşap baskı 

fotoğraflarla bir arada… 
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* 18 Mayıs 2004 - Brüksel NATO Genel 

Merkezi’nde serginin İngilizce dijital 

gösterisi.  

* 28 Mayıs 2004 - İstanbul Harp Akademileri, 

Atatürk Harp Oyunu Simulasyon 

Merkezi’ndeki Uluslararası Sempozyum’da 

İngilizce açıklamalı sergi. 

* 12 Ekim 2004 - Kayseri Erciyes 

Üniversitesi’nin Avrupa Üniversiteler 

Birliği’ne katılış etkinliklerinin açılışında, 

Sabancı Kültür Merkezi’nde dijital 

gösterisiyle eş zamanlı sergi.  

* 22 Ekim 2004 -  Konya Selçuk 

Üniversitesi’nde serginin dijital gösterisi / 

söyleşi. 

* 15 Aralık 2004 - İstanbul Şişli Etfal 

Hastanesi’nde serginin dijital gösterisi / 

söyleşi.  

* 18 Mayıs - 20 Kasım 2006 - İstanbul Agfa Reproset Sanat Galerisi'nde, dijital 

gösterisiyle eş zamanlı sergi. 5 ay açık kalmıştır. 

* 20 Eylül - 3 Ekim 2007  -  Konya Vergi Dairesi Başkanlığı’nın davetiyle, N. Altan Tufan 

Sanat Galerisi’nde sergi. 

* 25 Aralık - 4 Şubat 2007 -  Kadıköy, Hera Kafe’de sergi. 

* 4 Nisan 2011 - Eskişehir’de Anadolu Üniversitesi Arkeoloji Bölüm Başkanlığı’nın 

davetiyle, serginin ismi verilen Arkeoloji Sempozyumu’nun açılışında, dijital 

gösterisiyle eş zamanlı sergi. 

* 21 - 30 Mayıs 2016 - Kadıköy Belediyesi, Tarih, Edebiyat, Sanat Kütüphanesi’nde 

(TESAK), açılışında serginin ismini aldığı antik sikke koleksiyonundaki Kalkedon 

sikkelerini kapsayan konferansla başlayan sergi. 

 “ ‘O’ An Bir Daha Geri Gelmeyecek” (Dünden Bugüne Stüdyolar) Sergisi 

* 22 Ekim 2004 - Konya Selçuk Üniversitesi’nin İletişim Fakültesi’nin davetiyle, “Dünden 

Bugüne Fotoğrafhaneler 2002” dijital projeksiyon ve söyleşi. 

* 28-31 Mart 2005 - “Dünden Bugüne Fotoğrafhaneler” adıyla, Kıbrıs Yakın Doğu 

Üniversitesi Uluslararası Fotoğraf Günleri kapsamında dijital sunum.17 Nisan 2006.  

İstanbul İFSAK fotoğraf derneğinde sunum ve söyleşi. 
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* 12-15 Nisan 2007 - İstanbul CNR Fuarcılık 

Merkezi’nde “Photo Digitale 07” Fuarı’nda sergi.  

* 10–13 Nisan 2008 - İstanbul Feshane tesislerinde 

açılan “Gelinlik Abiye Fuarı”nda eski gelinler ve 

gelinlikler kapsamında sergi. 

* 15-16 Mayıs 2010 - Afyon Kocatepe Üniversitesi 

Fotoğraf Kulübü (AKÜ FOK) davetiyle, 

Üniversitelerarası Etkinlikler kapsamında sunum / 

söyleşi. 

* 18 - 20 Haziran 2010 - Konya / Beyşehir.  

Selçuklu Fotoğraf Sanatı Derneği davetiyle. 

* (FOTOSEL) 3. Beyşehir Ulusal Fotoğrafçılar 

Buluşması kapsamında sunum / söyleşi. 

* 8 Mart 2013 - Fotografine Fotograf Derneği Kadınlar Günü kapsamında sergi. 

 

 Fas Fotoğrafları, “Ahlan wa Sahlan’’ 

Sergisi: 

* 1-10 Eylül 2005 - Harbiye Askeri Müzesi Hasan Rıza 

Sergi Salonları’nda sergi. 

* 18 Nisan-20 Kasım 2006 - Reproset Firması 

davetiyle, Reproset Sanat Galerisi’nde 5 ay açık 

kalan sergi. 

* 28 Kasım-2 Aralık 2006 - Trabzon Fotoğraf Sanatı 

Derneği davetiyle, Mahmut Goloğlu Kültür 

Merkezi’nde sergi. 

* 5-15 Mayıs 2007 - Mardin, Büyük Postahane Sanat 

Galerisi’nde sergi. 

* 16-30 Nisan 2007 - Kocaeli Fotoğraf Sanatı 

Derneği’nin davetiyle, KASK Sergi Salonu’nda sergi. 

* 15-30 Nisan 2011 - İstanbul Caddebostan Kültür 

Merkezi’nde (CKM) sergi. 

* 8 Mart 2015 - Fotografine Fotoğraf Derneği’nde 

açılan sergi. 
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Zeynep Orhon Targaç’ın Fotoğraf Çalışmalarından Bazı Örnekler 

“Taşın Ustaları” Uluslararası Heykel Sempozyumu (2005)  
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Fas “Ahlan Wa Sahlan” (2005) Fotoğraf Serginden Örnekler 
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Zeynep Orhon Targaç Cam Negatif Koleksiyonu’ndan Seçme 

Fotoğraflar 

 

 

Deniz cephesinden Tıbbiyye-i Şâhâne Fakülte binası. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003750057020 

    
               Tıbbiye-i Şâhâne’den bir görünüş (solda) ve “İstiklâl günü” fakülte kuleleri (sağda). İstanbul Şehir 

Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003750032020, 003750004020 
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Tıbbiyye-i Şâhâne Hikmet-i Tıbbiyye müderrisi Şevki Bey. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., 003750061020 

 

 

Dârü’l-Fünûn’daki Ömer Seyfeddin kadavrası. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge 

no.: 003750003020. Targaç, “Zeynep Orhon Targaç Koleksiyonu Cam Negatifleri Işığında Otopsi ve Ömer 

Seyfettin’nin kadavrası” başlıklı bildirisinde fotoğraf hakkında önemli bilimsel tespitlerde bulunmuştur (III. Sağlık 

Tarihi ve Müzeciliği Sempozyumu, 19-21 Mayıs 2017). 
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Tıbbiyye-i Şâhâne muallim ve talebeleri. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: .003750002020 

 

Tıbbiyye-i Şâhâne Kütüphânesi’nde talebeler araştırma yaparken… 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003750053020 
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Askerî Yatakhâne. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003750059020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mazhar Osman Usman (Türkiye'de ilk modern ruh sağlığı hastanesini kuran Türk hekimi). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003750022020. 
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İstanbul’da kurulup Anadolu’da tulûat oyunları sergileyen bir ortaoyunu grubu. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003750042020 

Hânedân-ı Osmânî’den Ziyâeddîn Efendi bin Mehmed Reşâd Hân’ın karikatürü. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 

003750064020 
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Zeynep Orhon Targaç İstanbul Diaları 

 

 

Süleymâniye Câmii ve Bayezid Yangın Kulesi’nin boğazdan görünüşü. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003755017021 

 

Yeni Câmii ve Eminönü İskelesi. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003755020021 
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Yeni Câmii… İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003755047021 

 

 

Sultanahmet Câmii ve Sultanahmet meydanının eski görünümü. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003755048021 
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Ayasofya ve çevresinin 1960’lı yılların sonlarındaki durumu. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003755029021 

 

 

Gülhâne’ye inen yol üzerindeki dükkân ve evlerin eski hâli. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003755040021 
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Topkapı Sarayı Bâb-ı Hümâyûn girişi ve Sultan III. Ahmed çeşmesi. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003755046021 

 

 

Topkapı Sarayı Müzesi içinde yer alan III. Ahmed Kütüphânesi. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003755031021 



 

 
168 

 

 

Soğukçeşme Sokağı. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003755035021 

 

 

Soğukçeşme Sokağı üzerindeki eski evlerin restorasyondan önceki durumu. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003755041021 
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Rumelihisarı. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003755025021 

 

 

Dolmabahçe Câmii. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003755044021 



 

 
170 

 

 

Dolmabahçe Câmii ve Dolmabahçe Sarayı. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003755004021 

 

 

Dolmabahçe Sarayı’nın yakından görünüşü. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003755005021 
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Tophâne kışlası ve yıkım sonrası önünden geçirilen yol. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003755023021 

 

Tophâne kışla binası ile Nusretiye Câmii arasındaki yolun yarım asır önceki görünüşü. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Zeynep Orhon Targaç F.K., Belge no.: 003755022021 
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Kaynakça: 

Bölük, Gülderen. İstanbul’un 100 Fotoğrafçısı, İstanbul: İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş. 

Yayınları, 2009. 

Targaç, Zeynep Orhon. 1 Aralık 2017 Cuma günü sanatçıyla yapılan söyleşi. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

OSMAN ÖNDEŞ 

FOTOĞRAF KOLEKSİYONU 
 

Esra ÖZDEMİR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

Osman Öndeş 

Fotoğraf Koleksiyonu 

Esra ÖZDEMİR* 

Gazeteci-yazar Osman Öndeş, yıllar süren çalışmaları ile günümüze kadar korunması 

gerektiği halde ağır tahribata uğrayan, dökülen çöplerin altında yok olan Osmanlı 

devrinden kalma millî kültür ve tarih mirası eserler üzerindeki çalışmalarıyla tanınmıştır. 

Öndeş, yaklaşık yedi yüz kadar Dia’dan oluşan fotoğraf koleksiyonunu 2015 yılında 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tarih Bölümü öğretim üyesi Abdülhamit Kırmızı aracılığıyla İstanbul 

Şehir Üniversitesi Akademik Arşivi’ne bağışlamıştır. 

Osman Öndeş’in Hayatı ve Meslekî Yaşamı:  

Osman Öndeş 1931 yılında Üsküdar, İmrahor’da 

doğdu. Tam adı Necdet Osman Öndeş’tir. Anne 

tarafından dedesi Batum’dan göç ederek Ordu’ya 

yerleşen Nazif Ayyıldız Kaptan ve anneannesi Nahide 

Hanım’dır. Baba tarafından dedesi, aslen Selanik 

kökenli olan Üsküp’lü muhacir kolağası Osman 

Sancaktar Efendi ve babaannesi Hafize Fahriye 

Hanım’dır. Dedesinin lakabı “Sancaktar” 

olduğundan, Soyadı Kanunu sonrası Sancaktar’ın 

Türkçe karşılığı olan “Öndeş“ soyadını almışlardır. 

Babası Yavuz zırhlısı çarkçıbaşısı Nurettin Bey, annesi 

Güldane Hanım’dır.  

                                                           
* Kütüphane Uzmanı, İstanbul Şehir Üniversitesi Akademik Arşivi, esraozdemir@sehir.edu.tr 

Osman Öndeş 
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Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi’ne başlayan Öndeş, buradan ayrılarak 

Deniz Harp Okulu’na girdi. Deniz Harp Okulu’nu bahriye zabiti olarak birincilikle bitirdi 

(1954) ve Deniz Kuvvetleri’ne katıldı. Amerika’da eğitim gördü, bir yıla yakın Maryland’da, 

ayrıca İngiltere’de South Shields’ta ve Newcastle ile Glasgow’da yaşadı. 1968-70 yılları 

arasında NATO’nun Türkiye dönüşümü sürecinde Malta’da görev yaptı. 

Osman Öndeş 1972’de yarbay rütbesiyle emekli olduktan sonra gazeteciliğe ve 

araştırmacılığa yöneldi. 1972-74’te Türkiye Turing ve Otomobil Kurumu’nda Basın ve Halkla 

İlişkiler Müdürlüğü, 1974-84’te MESS Halkla İlişkiler Bölüm Müdürlüğü, İngiltere’de Seatrade, 

Lloyds of London Press, Yunanistan’da Naftiliaki, Hong Kong’da Lloyds Maritime Asia ve 

Maritime China Yayınları ile Türkiye’de Dünya ve Referans gazeteleri Deniz ticareti sayfaları 

editörlüğü görevlerinde bulundu. İsviçre’de International Journal of Transports, 

İngiltere’de Shipbroker dergisinin Türkiye temsilcisi olarak görev aldı. Türkiye’de kaleme 

aldığı yazı ve makaleleri Son Saat, Milliyet, Hürriyet, Günaydın, Hayat Tarih Dergisi, Hayat 

Mecmuası ve Belgelerle Türk Tarihi, Atlas Tarih, Derin Tarih, TTK Belleten, Art-Decor, Antik 

Dekor, Hilton Magazine, Shell İlgi, Akbank Türkiye’miz, Skylife gibi muhtelif gazete ve 

dergilerde yayımlandı. Ayrıca Günaydın gazetesinde ressam Cemal Dündar tarafından 

resmedilen çizgi romanları yayınlandı. Toplam 20 sene bahriyede kaldı ve 35 yıl süreyle 

yazarlık yaptı. 

Hayat Mecmuası’nda yayınlanan Osmanlı devri İstanbul çeşmeleriyle alâkalı bir 

makalesiyle dikkat çeken Öndeş, Prof. Dr. Oktay Aslanapa, Prof. Dr. Semavi Eyice ve 

Hattat Prof. Uğur Derman’ın teklifi ve Prof. Dr. Mertol Tulum’un yardımıyla İstanbul’un yok 

olmaya yüz tutmuş çeşmelerini fotoğraflamaya ve kayıt altına almaya başladı. Kendi 

ifadesine göre; “Bagajında süpürgesi, kovası, altın yaldız kutusu, boyası, fırçaları, küçük bir 

merdiveni ve fotoğraf makinesi ile yedi sene boyunca sokaklarda dolaşarak” eski 

kayıtlarda adları geçen 1100 kadar Osmanlı çeşmesini tespit ederek belgelendirdi. Ayrıca 

İstanbul’daki kabristanları gezerek mezar taşları üzerinde de incelemelerde bulundu. 

Yaklaşık 35 yıla varan uzun soluklu çalışmalarıyla yüzlerce tarihî eser üzerinde 

araştırmalarda bulundu. 

Levanten kültür mirası ve tarihi konularında yaptığı çalışmalar nedeniyle merkezi 

İngiltere’de bulunan Levantine Heritage Foundation (Levanten Kültür Mirası Vakfı) 



Esra Özdemir / Osman Öndeş Fotoğraf Koleksiyonu 

 
177 

 

yönetim kurulu üyesi seçildi. Osman Öndeş, tarih, sanat tarihi, mimarî, siyaset ve denizcilik 

alanlarında farklı kitaplar yazmış ve çeviriler yapmıştır. Bunlardan bazıları şunlardır: 

 İstanbul Âşığı Ressam Kont Amadeo Preziosi (1972),  

 Gelibolu Günlüğü / General Ian Hamilton (1972), 

 Adolphus Slade Kapdan Paşa (1973),  

 II. Dünya Savaşı (1939-1945) (1974),  

 Kardeş Libya (1975),  

 Ertuğrul Fırkateyni Faciası (1998, II. baskı), 

 Turgut Reis: Malta Kuşatması ve Son Sefer (1998),  

 Lale Devri Ressamı Jean Baptiste Van Mour (Erol Makzume ile, 2000),  

 Bodrum’da Yağma (2002),  

 Osmanlı Saray Ressamı Fausto Zonaro (2003), 

 Son Levantenler (2003), 

 Bir Renk, Bir Ömür: Emine Esenbel’in Anıları (2004),  

 Refah’ı Kim Batırdı (2006),  

 Efsanevi Kaptan Şefik Gogen (2010), 

 Asıl Efendiler: Levantenler (2010), 

 Kanuni’nin Amirali, Turgut Reis’in Son Seferi: Malta Kuşatması (2011), 

 Vahideddin’in Sırdaşı Avni Paşa Anlatıyor: Milli Mücadele ve Sürgün Yılları (2012),  

 Vurun Osmanlı’ya: Bir Medeniyet Nasıl Yok Edildi? (2012), 

 Modalı Vitol Ailesi (2012), 

 II. Abdülhamid Devri Son Bahriye Nazırı Hasan Rami Paşa Hatıratı (2013),  

 Elveda (2014), 

 Osmanlı Devri İstanbul Çeşmeleri,  

 1565 Malta Muhasarası, 

 İstanbul Hatıraları,  

 Hitler Biyografisi (2 cilt),  

 Müşavir Paşa,  

 Postdam Konferansı, 

 Türk Armatörleri Tarihi (İMEAK, 6 cilt) 

 Tersane-i Âmire Denizcilik Müzesi 
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Osman Öndeş Fotoğraf Koleksiyonu: 

Osman Öndeş, aralarında fotoğraflarının da bulunduğu arşivinin bir kısmını ve 

kitaplığını daha önce İstanbul Üniversitesi Denizcilik Fakültesi ve Donanma Komutanlığı’na 

armağan etmişti. İstanbul Şehir Üniversitesi’ne bağışladığı koleksiyonu ise; ağırlıklı olarak 

1965-1970’li yıllarda çekilmiş olan Kılıç Ali Paşa’nın Kaptan-ı Deryâ Çeşmesi, Cezayirli Gâzi 

Hasan Paşa Çeşmesi, Turşucu Hüseyin Efendi Çeşmesi, Hamidiye Çeşmesi, Mihrişah Valide 

Sultan Çeşmesi, Akmaz Çeşme Sokağı’nda bulunan bir semt çeşmesi gibi yok olmaya yüz 

tutmuş tarihî çeşmelere ait fotoğraflar, paha biçilmez tuğralar, minyatürler, vitraylar, mezar 

taşları, ıhlamurlar-köşkler, camiiler, Üsküdar ve Eyüp semtinde bulunan tarihî yapılar, 

Okmeydanı semtindeki her biri birer tarih ve sanat eseri olan menzil taşları ve nişan 

taşlarına ait fotoğraflar, Beylerbeyi Sarayı, Yıldız Sarayı ve çevresine ait fotoğraflar, ressam 

Amadeo Preziosi’nin tablolarına ait fotoğraflar, Çanakkale, Malta’dan kareler, Kıbrıs’tan 

kareler, tarihî yalılara ait fotoğraflar ve Osmanlı Kıyafet Albümü koleksiyonu ile Avrupa’da 

tanınan Lâle Devri ressamı Jean Baptiste Vanmour’un tablolarına ait fotoğraflardan 

oluşmaktadır. 
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Osman Öndeş Dia Koleksiyonu’ndan Seçme İstanbul Fotoğrafları 

 

İstanbul Çemberlitaş Divanyolu’ndaki Sultan II. Mahmud türbesi imâretinin “Mefkûreci Öğretmenler Derneği 

İstanbul Şubesi” olarak kullanıldığı dönem (Kasım 1977). İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge 

no.: 006785177021 

 

Türbe ana giriş kapısının üzerine inşâ manzûmesini kapatacak şekilde yerleştirilen dernek tabelâsı, Osman Öndeş 

tarafından fotoğraflanmıştır. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785176021 
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Sultan II. Abdülhamid’in inşâ ettirdiği Yıldız Câmii ve Yıldız Parkı çevresi (Haziran 1976). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785074021 

       

Yıldız Câmii çevresinin iki farklı görünümü (Haziran-Eylül 1976). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785071021, 006785012021. 



Esra Özdemir / Osman Öndeş Fotoğraf Koleksiyonu 
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Yıldız Câmii ve Yıldız Saat kulesi. (Haziran-Temmuz 1976). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785059021, 06785090021. 

 

Eyüp Sultan Câmii avlusu şadırvanından bir görünüm (1975). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785006021 
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Eyüp Sultan Câmii avlusunda Ebû Eyyûb el-Ensârî türbesini ziyâret (Ekim 1975). 

 İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785297021. 

 
 

Sultan III. Selim’in annesi Mihrişah Vâlide Sultan’ın Eyüp’te bulunan türbesi (Ağustos 1975). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785039021. 



Esra Özdemir / Osman Öndeş Fotoğraf Koleksiyonu 
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Eyüp’te türbe yolu üzerinde inşâ edilen Mihrişah Sultan sebil ve çeşmesi (Ağustos 1975). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785030021. 

 

 

Mihrişah Sultan sebil ve çeşmesinin diğer cepheden görünümü (1975). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785038021. 
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Haliç Tersanesi’nin giriş kapısı üzerindeki Osmanlı tuğra ve inşâ kitabelerinin yerleri. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785298021. 

 

İstanbul Teknik Üniversitesi Maden Fakültesi üzerindeki Osmanlı armaları (Nisan 1978). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785285021. 



Esra Özdemir / Osman Öndeş Fotoğraf Koleksiyonu 
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Üsküdar Beylerbeyi Sarayı’nın cadde tarafından görünüşü (Temmuz 1976). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785089021 

 

Mimar Sinan’ın yaptığı Üsküdar Atik Vâlide Sultan İmâreti önünde yer alan çeşme (1978). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785218021. 
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Beşiktaş Yıldız Balmumcu’daki Sultan II. Abdülhamid meydan çeşmesi. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785144021. 

 

Daha önce Beşiktaş Caddesi üzerindeki Hasan Paşa Karakolu’nun yanında iken, yerinden sökülerek Açıkhava 

Tiyatrosu arkasına monte edilen Sultan III. Selim Çeşmesi. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., 

Belge no.: 006785149021 



Esra Özdemir / Osman Öndeş Fotoğraf Koleksiyonu 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785165021. 

 

Üsküdar Karacaahmet’te Sa‘deddîn Efendi çeşmesi (Haziran 1973). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785209021. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785213021. 

 

 

Karacaahmet Mihrişah Vâlide Sultan çeşmesi (Haziran 1973). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785275021. 



Esra Özdemir / Osman Öndeş Fotoğraf Koleksiyonu 
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II. Abdülhamid’in Beşiktaş Âsâriye Caddesi’nde yaptırdığı Hamîdiye çeşmesi (Temmuz 1976, sağda) ve diğer bir 

çeşme (solda). İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: oo6785300021, 006785299021. 

 

      

Hatice Sultan’ın 1178/1763’te Üsküdar’da yaptırdığı çeşme (sağda) ve Hüseyin Zekâî Paşa’nın inşâ ettirdiği 

Hamîdiye sebili. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785292021, 006785192021. 



 

 
190 

 

      

Gülhâne çeşmesi (Temmuz 1975, sağda) ve Beşiktaş’ın Ihlamur semtinde yer alan menziltaşı (Eylül 1973, solda). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785272021, 006785223021. 

  

Beyoğlu Çiçek Pasajı’nın içindeki binalar (Ağustos 1974). 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Osman Öndeş F.K., Belge no.: 006785221021. 



Esra Özdemir / Osman Öndeş Fotoğraf Koleksiyonu 
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Kaynakça: 

Erdem, Selim Efe, “Bin Osmanlı çeşmesi peşinde yıllarım geçti”, Star Gazetesi, 22.12.2013 yayın tarihli 

röportaj. 

Günümüz Türkiye’sinde Kim Kimdir/Who’s Who in Turkey (VI. baskı), İstanbul: Profesyonel İletişim Ltd. 

Şti., 1999. 

Işık, İhsan, Resimli ve Metin Örnekli Türkiye Edebiyatçılar ve Kültür Adamları Ansiklopedisi, c.VII, 

Ankara: Elvan Yayınları, 2007. 

“Osman Öndeş”, http://www.biyografya.com/biyografi/10631 (Erişim tarihi: 05.12.2017)  

Öndeş, Osman, Vurun Osmanlı’ya: Bir Medeniyet Nasıl Yok Edildi?,  İstanbul: Timaş Yayınları, 2012. 

Öndeş, Osman, Modalı Vitol Ailesi, İstanbul: Tarihçi Kitabevi, 2012. 

Öndeş, Osman, Vahdeddin’in Sırdaşı Avni Paşa Anlatıyor: Milli Mücadele ve Sürgün Yılları, İstanbul: 

Timaş Yayınları, 2012. 

Öndeş, Osman. Kişisel görüşme, 13.12.2017. 

http://www.oncu.com/yilmazoztuna/thumbfile-3-001.html Adolphus slade’nin kaynakçası (Erişim 

tarihi: 15.12.2017) 

http://ilimcephesi.com/okmeydani-yok-meydani-oldu/ (Erişim tarihi: 15.12.2017) 

 

 

 

http://www.biyografya.com/biyografi/10631
http://www.oncu.com/yilmazoztuna/thumbfile-3-001.html
http://ilimcephesi.com/okmeydani-yok-meydani-oldu/


 



 

 

 

 

 

 

 

 

TEKEL CEVİZLİ SİGARA FABRİKASI 

FOTOĞRAF ve BELGELERİ 
 

Duygu MASAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Tekel Cevizli Sigara Fabrikası 

Fotoğraf ve Belgeleri  

Duygu MASAL* 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi Dragos Kampüsü’nün şu an içinde bulunduğu bölgede tesis 

edilmiş olan Cevizli Tekel Fabrikası’nın kuruluşu Cumhuriyet’in ilânını takip eden yıllara 

kadar uzanır. 1931 yılında Dramalı göçmenlerin tütün yetiştirdikleri Kartal-Maltepe’de 

Tütün Deneme Evi kurularak tohum ıslah işlerine başlanmıştır. 1935 yılına kadar Türkiye’nin 

çeşitli yerlerinde kurulan Tütün Deneme evlerinin kurumsal bir yapıya dönüştürülmesi için 

bir enstitü tesisine karar verilmiş ve Cevizli’de alınan bir arazide içinde laboratuvarları da 

olan Tütün Araştırma Enstitüsü binası inşa edilmiştir. Ayrıca ulaşımı sağlamak amacıyla, 

İnhisarlar İdaresi’nin talebiyle Devlet Demir Yolları, Enstitünün önüne Cevizli adlı yeni bir tren 

durağı kurmuştur. 

II. Dünya Savaşı sonrasında sigara fabrikalarının yetersiz kalması sebebiyle, 1946-1948 

yıllarında Maltepe’de yeni bir sigara fabrikası kurulması çalışmalarına başlanmıştır. Bu 

fabrikanın projeleri Amerikalı bir firma tarafından hazırlanmıştır. Maltepe-Cevizli’de fabrika 

tesisi için bir arsa kamulaştırılmış ve makine donanımları için gerekli çalışmalar başlatılmıştır. 

10 yıl sonra 1957 yılında fabrikanın yapımına başlanmış, 1967 yılında  fabrika üretime 

başlamış, resmi açılışı ise 1969 yılında yapılmıştır. 

                                                           
* Kütüphane Uzmanı, İstanbul Şehir Üniversitesi Akademik Arşivi, duygumasal@sehir.edu.tr 
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Tekel Cevizli Sigara Fabrikası Arşiv Materyalleri: 

Tekel arazisinin İstanbul Şehir Üniversitesi’ne devrinden sonra Tekel Cevizli Sigara 

Fabrikası’nın çeşitli binalarında bulunan belge ve fotoğraflar toplanarak koruma altına 

alınmıştır. Bu belgelerin önemli bir kısmı fabrikanın çeşitli zamanlarda çekilmiş fotoğraflarını 

içeren albümlerdir. Albümlerde, devlet büyüklerinin Tütün-Sigara fabrikasını ziyaretleri 

esnasında çekilmiş fotoğrafların yanı sıra fabrikanın imalâthane ve depolarına ait eski 

fotoğraflar da yer almaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Albümler dışında fabrikanın çeşitli birimlerine ait resmi belgeler Şehir Akademik 

Arşiv’de bulunmaktadır. Bunlar; fabrika çalışanlarının özlük haklarına dair bilgiler içeren 

“Personel Sicil Defterleri”, kurumun idari yazışmalarının kaydedildiği “Gelen-Giden Evrak 

Kayıt Defterleri” ile diğer bazı yazışmalar yer almaktadır. 

Tekel’e ait sözkonusu belge ve albümlerin bir kısmı gerekli tasnif, dijitalleştirme ve 

kataloglama işlemlerinin ardından kullanıcıların hizmetine sunulmak amacıyla web 

ortamına aktarılmıştır. Tekel Cevizli Sigara Fabrikası’na ait görsel mal-   zeme ile İstanbul 

Şehir Üniversitesi Dragos Kampüsüne ait bugünkü fotoğraflar  Unutma İstanbul projesi 

kapsamında İstanbul haritası üzerinde Fabrika’nın/Üniversite’nin bulunduğu noktaya 

işlenmiştir. İstanbul Şehir üniversitesi Türkiye’nin sanayi mirası olan fabrikayı ve arazisini 

özenle korumaktadır. 

“Gelen Evrak Kayıt Defteri”nden bir örnek. İstanbul 

Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no: 005781001019. 



Duygu Masal / Tekel Cevizli Sigara Fabrikası Arşivi 

 
197 

 

Tekel Cevizli Sigara Fabrikası’ndan Şehir Üniversitesi’ne İntikâl Eden 

Resmî Defter ve Belge Örnekleri: 
 

 
 

“Personel Sicil Defteri”nden bir sayfa. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no: 005781003019. 
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“Giden Evrak Kayıt Defteri”nden bir sayfa örneği. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no.: 005781002019. 



Duygu Masal / Tekel Cevizli Sigara Fabrikası Arşivi 
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“Tekel’in Sesi” Neşir Organı Merkezi’ne ait bir yazışma örneği. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no: 005781004019. 
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Tekel Cevizli Sigara Fabrikası’nın Eski ve ve Binaların Şehir 

Üniversitesi’ne Geçişinden Sonraki Şekline İlişkin Yeni Fotoğrafları: 

 

 

Tekel Cevizli Sigara Fabrikası’nda yedili binaların bulunduğu kısım.  

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no: 005780034008. 

 

Binaların İstanbul Şehir Üniversitesi’ne intikâli ve Eğitim Fakültelerinin inşâsından sonraki görünümü. 



Duygu Masal / Tekel Cevizli Sigara Fabrikası Arşivi 
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Tekel Cevizli Sigara Fabrikası’nın genel görünümü. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no: 005780034008 

 

 

Binaların İstanbul Şehir Üniversitesi Dragos Kampüsü’ne dönüşümünden sonraki 

genel görünümü. 
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Tekel Cevizli Sigara Fabrikası’nda Cevizli Girişinden inen yolun eski bir fotoğrafı. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no: 005780034008. 

 

Tekel Cevizli Sigara Fabrikası Sâhil Girişi yönündeki binaların (şimdi Yemekhâne ve Öğrenci Merkezi)  

eski bir fotoğrafı. 



Duygu Masal / Tekel Cevizli Sigara Fabrikası Arşivi 
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Sigara Fabrikasında Üretim Aşamalarını Gösteren Eski Fotoğraflar 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no: 005780035008. 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no.: 005780035008 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Kütüphanesi Tekel Arşivi, Belge no.: 005780035008. 

 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no.: 005780035008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no.: 005780035008. 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no.: 005780036008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no.: 005780036008 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no.: 005780036008 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no.: 005780036008 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no.: 005780037008 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Kütüphanesi Tekel Arşivi, Belge no.: 005780038008 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no.: 005780038008 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no.: 005780038008 

 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no.: 005780038008 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no.: 005780038008. 
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Kaynakça: 

Web Siteleri: 

http://m.arkitera.com/haber/15817/bu-kacinci-liman-bu-kacinci-tahrip 

http://kentvedemiryolu.com/icinden-demiryolu-ustunden-ozellestirme-gecen-tekel/ 
 

Belge ve Fotoğraflar: 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, Belge no: 005781003019 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, belge no: 005781001019 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, belge no: 005781002019 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, belge no: 005781004019 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, belge no: 005780034008 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, belge no: 005780035008 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, belge no: 005780036008 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, belge no: 005780037008 

İstanbul Şehir Üniversitesi Tekel Arşivi, belge no: 005780038008 

 

 

 

 

 

http://m.arkitera.com/haber/15817/bu-kacinci-liman-bu-kacinci-tahrip
http://kentvedemiryolu.com/icinden-demiryolu-ustunden-ozellestirme-gecen-tekel/


 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

REŞİD SAFFET ATABİNEN 

FOTOĞRAFLARI 
 

Ayhan KAYGUSUZ & Esra ÖZDEMİR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

TURİNG’in Kurucusu; 

Reşid Saffet Atabinen Fotoğrafları 

 Ayhan KAYGUSUZ* & Esra ÖZDEMİR* 

“Unutma İstanbul” projesinde ortak olarak yer alan 

ülkemizin köklü kurumlarından Türkiye Turing ve 

Otomobil Kurumu (TURİNG), proje faaliyetlerine verdiği 

desteğin yanı sıra arşivindeki önemli belge ve 

yayınlarla da projeye katkıda bulundu. TURİNG dergisi 

proje kapsamında 1. Sayıdan itibaren dijitalleştirilmeye 

başlandı. Yine TURİNG’in kurucusu Reşid Saffet 

Atabinen’e ait albümler dijitalleştirilerek proje 

veritabanına eklendi. 

Proje kitabının bu son bölümünde TURİNG’in kurucusu 

ve ölümüne kadar başkanı olan Atabinen’e ait kısa 

bilgileri ve bazı fotoğrafları paylaşıyoruz. 

Reşid Saffet Atabinen’in Kısa Biyografisi ve 

Görevleri: 

Dr. Fethi Erden Türkiye Turing ve Otomobil Kurumu Belleteni’nin Ocak-Nisan 1965 sayısında 

Reşid Saffet Atabinen’in yaptığı görevleri şöyle özetliyor: 

                                                           
* Kütüphane Direktörü, İstanbul Şehir Üniversitesi Kütüphanesi, ayhankaygusuz@sehir.edu.tr 
* Kütüphane Uzmanı, İstanbul Şehir Üniversitesi Akademik Arşivi, esraozdemir@sehir.edu.tr 

Reşid Saffet Atabinen. İstanbul Şehir 
Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet 

Atabinen Fotoğrafları, Belge no.: 
007787048008. 
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“1907 de Türkiye - Romanya Muhtelit Komisyonu başkâtibi, 1908 de Bükreş Sefareti 

Başkâtip vekili, sonra sırasile Waşington, Madrid ve Tahran sefaretleri Başkâtibi, 1912 de 

büyükelçilik müsteşarı payesile maliye kalemi müdürü oldu: Londra’da toplanan Balkan 

sulh konferansına murahhas olarak gönderildi. Ve resen Paris ihzari mükâlemelerine 

memur edildi. 1913 de dahiliye nazırı Talât bey tarafından Edime Kurtuluş Heyeti Reisliği 

ile Londra ve Romaya gönderildi. Büyük Avrupa şehirlerinde devrin İngiliz, İtalyan 

diplomatları ile temas etti. Ve Türk haklarını ve memleketin efkârı umumiyesine arzeden 

konferanslar verdi ve kendine (Edirne Fahrî Hemşehriliği) unvanı verildi. 1914-1918 yılları 

arasında, Maliye nazırı Cavid beyin yanında Viyana ve Berlin’de beş defa malî 

müzakerelere iştirak etti. 1918-1920 seneleri arasında İsviçre Millî Teşkilât propagandası 

için müteaddid kitaplar, bir çok makaleler yazdı ve konferanslar verdi. Lucerne sosyalist 

konferansında Türkleri temsil etti. 1921 de Şurayı Devlet tanzimat dairesi azalığında 

bulundu. 1922 de Gazi Mustafa Kemal’in bizzat intihabı ile Lozan sulh konferansı umumî 

kâtipliğine tayin edildi. 1923 den 1927 senesinde kadar memaliki şarkiye Fransız Bankası 

müşavirliğinde, Anadolu Bağdat Demiryolları Reis vekilliğinde ve birçok şirketlerin idare 

heyetlerinde, Cenevre Beynelmilel İktisad konferanslarında bulunduktan sonra, Büyük 

Millet Meclisinin 1927 de üçüncü ve 1931 de dördüncü devrelerinde Kocaeli 

mebusluğuna seçildi. Milletvekilliği zamanında Londra, Paris, Amsterdam, Berlin, Roma, 

Milano, Bükreş, Peşte, Helsinki, Krakovi, Atina, Stockholm, Moskova ve Harkof’da 

müteaddit İlmî ve siyasî kongre ve konferanslara Türkiye mürahhası sıfatile iştirak etti. 

Ayni zamanda Türk Ocakları Hars Heyeti Umumî kâtipliğini yaptı. Bundan başka Reşid 

Saffet Atabinen Sosyal hayatında, Türkiye Turing ve Otomobil Kurumunu tesis etmiş ve 

kurumun inkişafında büyük emekleri dokunmuştur. Hayata gözlerini yumduğu dakikaya 

kadar bu kurumun reisi bulunmuş ve hiç değişmemiştir. 

Atabinen’in hayatını ve meslekî yaşamını tasvir eden bu bilginin ayrıntılarını, zengin 

görsel bir kaynak durumundaki fotoğraflarında daha canlı ve etkili bir şekilde görebilmek 

mümkündür. 

Reşid Saffet Atabinen Fotoğrafları: 

Reşid Saffet Atabinen’in dijital koleksiyonu, hayatının çeşitli dönemlerine ışık tutacak 

nitelikte; yurtiçi ve yurtdışında katıldığı farklı bilimsel toplantılara, özel kurum ve derneklere 

ait üye kartlarına ve ilk adı “Türk Seyyâhîn Cem‘iyyeti” olan kurumla ilgili bazı evraklara 

ilişkin fotoğraflardan meydana gelmektedir. 
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Reşid Saffet Atabinen Fotoğrafları 

 

                          

                          

                        

 

                                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reşid Saffet Atabinen’in çocukluk 

fotoğrafı. İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Reşid Saffet Atabinen Fotoğrafları, Belge 

no.: 007787103008. 

R. Saffet Atabinen’in gençlik fotoğrafı. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid 

Saffet Atabinen Fotoğrafları, Belge no.: 

007787103008. 

Reşid Saffet Atabinen’in 

gençlik yıllarında askeri 

üniformalı fotoğrafı. İstanbul 

Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid 

Saffet Atabinen Fotoğrafları, 

Belge no.: 007787103008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 

007787106008. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen Fotoğrafları, Belge 

no.: 007787048008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid 

Saffet Atabinen Fotoğrafları, Belge no.: 

007787060008. 

İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 

007787142008. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet 

Atabinen Fotoğrafları, Belge no.: 007787143008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 

007787143008. 

 

Reşid Saffet Atabinen’in Türk Ocağı üyelik kartı. İstanbul Şehir 

Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen Fotoğrafları, Belge no.: 

007787231008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787105008. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787104008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid 

Saffet Atabinen Fotoğrafları, Belge no.: 

007787002008. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787006008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787009008. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787011008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787027008. 

T.T.O.K. Yönetim Kurulu, 1930’lar başı. İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Reşid Saffet Atabinen Fotoğrafları, Belge no.: 007787031008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787042008. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787019008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787045008. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787148008. 



Ayhan Kaygusuz - Esra Özdemir / Reşid Saffet Atabinen Fotoğrafları 

 
227 

 

 

  

 

 

                                                                                       

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787051008. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid 

Saffet Atabinen Fotoğrafları, Belge no.: 

007787052008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787154008. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787074008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787171008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787167008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi 

Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 

007787094008. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, 

Reşid Saffet Atabinen Fotoğrafları, 

Belge no.: 007787167008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787192008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787213008. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787025008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007789003006. 

İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787199008. 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi, Reşid Saffet Atabinen 

Fotoğrafları, Belge no.: 007787001008. 
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Kaynakça 

Erden, Dr. Fethi. “Reşit Saffet Atabinen”, Türkiye Turing ve Otomobil Kurumu Belleteni, sayı:  Ocak-

Nisan 1965, s. 8. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

Sonuç 

İstanbul gibi kökleri çok eskiye dayanan ve çok sayıda medeniyete beşiklik etmiş bir 

şehrin müktesebâtını toplamak, onları tasnif etmek, halkın ve araştırmacıların kullanımına 

açmak zor, zahmetli ve pahalı bir uğraştır. Özellikle kişilerin elinde bulunan belgeler, bu 

belgeleri toplayan ve onları titizlikle koruyan kişilerin vefatından sonra bölünmekte ve 

bütünlüğü bozularak el değiştirmekte ya da en kötüsü kıymet bilmeyen ellerde yok olup 

gitmektedir. İstanbul Şehir Üniversitesi yapılan bağışlara ilâve olarak kendi kaynaklarını da 

kullanmak suretiyle bu arşivlerin korunması için büyük çaba harcamakta, bu arşivleri 

sadece kendi araştırmacılarına değil, dünyadaki bütün araştırmacılara açmaktadır.  

İstanbul Şehir Üniversitesi Kütüphanesi kişisel arşivlerin korunması, işlenmesi ve kamuya 

sunulması konusunda yaptığı çalışmalarla haklı bir ün kazandı ve gerek bağışçıların 

gerekse araştırmacıların güvenine mazhar oldu. Bu durum aynı zamanda İstanbul Şehir 

Üniversitesi Kütüphanesine sorumluluklar da yükledi. Mevcut arşivlerin yeni arşivlerle 

desteklenmesi, belgelerin hızlı biçimde tasnifi, dijitalleştirilmesi ve kullanıma açılması, bilgi 

teknolojilerindeki gelişmelerin izlenerek en son araç ve yazılımların kullanılması bu 

sorumluluklardan bazılarıdır. Bir diğer sorumluluk ise araştırmacılarla ve öğrencilerle yakın 

çalışarak onların istediği dosyaların öne alınması, böylelikle gerçek ihtiyaçların zamanında 

ve ihtiyaç sahipleriyle işbirliği içerisinde karşılanmasıdır.  

İyi bir araştırma üniversitesi olma yolunda büyük çaba gösteren İstanbul Şehir 

Üniversitesi, şehir araştırmaları konusunda da ciddi çalışmalar yürütmektedir. Üniversitenin 

Şehir Araştırmaları Merkezi, Kütüphane ve Akademik Arşivlerle işbirliği içinde çalışmakta ve 

yapılan çalışmalara destek ve danışmanlık vermektedir. 
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2017 yılı sonu itibariyle Türkiye’de 178 üniversite bulunmakta, bu üniversitelerin 55’i ise 

İstanbul’da faaliyet göstermektedir. Tek başına bu sayı bile İstanbul’un ciddi bir 

araştırmacı nüfusu barındırdığını ifade eder.  

İstanbul Şehir Üniversitesi’nin sahip olduğu arşivler kullanılarak üretilecek yeni bilgiler 

hem İstanbul hem de Türkiye için önemli bir kazanç, İstanbul Şehir Üniversitesi’nin 

çabalarının somut çıktıları olacaktır. Nitekim her gün daha fazla makale ve kitapta, 

İstanbul Şehir Üniversitesi Akademik Arşivi’ne yapılmış atıflara şahit olmaktayız. Arşivden 3 

yılda 3 milyon sayfa görüntülenmiş olması bunun bir diğer kanıtıdır.  

İstanbul Kalkınma Ajansı gibi kamu kaynaklı araştırma fonlarının bu tür çalışmaları 

desteklemesi, hem diğer kurum ve kuruluşlar tarafından benzer çalışmaların yapılmasını 

teşvik edecek hem de ellerinde belge bulunduran kişi ve ailelerin, bu belgelerin korunup 

değerlendirileceğine olan güvenlerini pekiştirecektir. 

İstanbul Şehir Üniversitesi’nin yeni kampüsüne taşınması sürecine de denk gelen bu 

proje aslında olağanüstü bir çabanın, işbirliğinin ve özverinin ürünüdür. Akademik birimler, 

idari birimler, kütüphane ve arşiv çalışanları, kısacası projeye katkıda bulunan herkes 

aslında dezavantaj gibi görünen süre baskısı içerisinde bir takım olarak davranmanın 

örneğini de gösterdiler.  

Bu proje bize daha iyi imkânlarla donatılmış yeni kampüsümüzde yeni işbirlikleri ile 

daha iyi projeler yapabileceğimizi gösterdi. Bu vesile ile projeyi destekleyen İstanbul 

Kalkınma Ajansı ve proje ortağımız TURİNG’e, gelecekte yeni projelerde çalışabilme 

umuduyla teşekkürlerimizi sunuyoruz. 



 

 

 
 

 

  
 

 

 

 

 
 

 

 

PROJE ETKİNLİKLERİNDEN 

KARELER 
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“Unutma İstanbul” Projesini Gerçekleştiren 

İstanbul Şehir Üniversitesi Akademik Arşivi Ekibi 

 

 



“Unutma İstanbul” Proje Etkinlikleri 
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TURİNG Desteğiyle “Unutma İstanbul” Projesi Kapsamında 

Gerçekleştirilen Fotoğrafçılık Eğitim ve Panelinden Görüntüler 

 

 

“Unutma İstanbul” Fotoğrafçılık, Dijitalleştirme ve Arşivcilik  Eğitimi katılımcıları, Mimar Sinan Üniversitesi 

Öğretim üyesi Ercan Arslan’la bir arada… 

 

 

Katılımcılar Ercan Arslan’la birlikte uygulama eğitimi sırasında… 
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Eğitim Faaliyetlerine Katılanlar İçin İstanbul Şehir Üniversitesi 

Kütüphanesi’nde Yapılan Ön Bilgilendirme Toplantısı 

      

Eğitim katılımcıları ile, İstanbul Şehir Üniversitesi Kütüphanesi’nde Dijitalleştirme ve Arşivcilik Eğitimi öncesi 

yapılan bilgilendirme ve sunum toplantısı (17 Kasım 2017). 

 

 



“Unutma İstanbul” Proje Etkinlikleri 
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İstanbul Şehir Üniversitesi’nde Düzenlenen “Unutma İstanbul” 

Fotoğrafçılık, Dijitalleştirme ve Arşivcilik Eğitim Paneli 

 

27 Kasım 2017 tarihinde düzenlenen “Unutma İstanbul” Fotoğrafçılık, Dijitalleştirme ve Arşivcilik Paneli’nde, 

İstanbul Şehir Üniversitesi öğretim üyesi Yunus Uğur, Medeniyet Üniversitesi öğretim üyesi Ekrem Tak ve Mimar 

Sinan Güzel Sanatlar öğretim üyesi Ercan Arslan sunum yaparken... 
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“Unutma İstanbul” Fotoğrafçılık, Arşivcilik ve Dijitalleştirme Paneli dinleyicileri… 



“Unutma İstanbul” Proje Etkinlikleri 
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İstanbul Şehir Üniversitesi Kütüphanesi’nde Açılan Fotoğraf Sergisi 

(27 Kasım 2017) 
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Eğitime Katılanların Sergilenen Fotoğrafları 

 

Rümeysa Özcan Saraç 

 

Aslıhan Kesen 

 

Abdullah Çetin 
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Arife Karakum 
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Gazeteci-yazar Osman Öndeş, İstanbul Şehir Üniversitesi Arşivi’ni ziyareti sırasında proje ekibi ile birlikte 

(13 Aralık 2017). 
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